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Nescafé
Classic Crema

200 g
dříve 149,90

Nabídka platí od středy 28. září do úterý 4. října 2016 www.billa.cz
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PRÁVĚ V KINECH

GEISLEROVÁ PROTI
HEYDRICHOVI
DO KIN DORAZIL FILM O SLAVNÉM ATENTÁTU STRANA 11

in
ze

r
ce

V centru Prahy jely tisíce vodáků závod přes tři jezy
Možnost projet obvykle uzavřené propusti pražských jezů měli účastníci včerejšího závodu Napříč Prahou – přes tři jezy,
který o svátku svatého Václava od roku 1939 pořádají vodní skauti. Trasa dlouhá 6,5 kilometru vedla historickým jádrem
hlavního města – posádky startovaly na Císařské louce, cíl byl na Štvanici. Účastníci, kterých bylo letos tři a půl tisíce na
dvanácti stech lodích, při závodě překonávali vorové propusti u Jiráskova a Karlova mostu a u Helmovského jezu v Hole-
šovicích. Propusti dříve sloužily k plavení dříví. Závod byl otevřený i zájemcům z řad veřejnosti. MAFRA – PETR TOPIČ

Změna? Pojišťovny
bojují s pohodlností
Dva dny. Tolik času zbývá na změnu zdravotní pojišťovny. Proč měnit? Záleží na věku i prioritách, ale Češi
často zůstávají svým ústavům věrní. Poskytovatelé. Lákají proto na jednoduché on-line služby i kurýra STRANA 6

Svátek slaví: Michal
Min. 21°
Max. 25°

Havla rozezní
nový Václav
Trvalou připomínkou prezi-
denta Václava Havla by měl
být zvon Václav, který
bude osazen na pražský
kostel sv. Havla. Kvůli
tomu putuje mezi Čechy
i světovými osobnostmi od
konce srpna třicítka ma-
lých zvonků. STRANA 2

Oktoberfest:
v Mnichově
zhořklo pivo
Letošní ročník pivních slav-
ností v bavorské metropoli
známých pod názvem Okto-
berfest příliš nevyšel. Lidí
se dostavilo méně, a navíc
nebyli ani moc při chuti.
Piva se letos vypilo o celých
patnáct procent méně než
loni. STRANA 9

Sparta jde
bez kouče
proti Interu
Tři české týmy nastoupí
v druhém kole základní
skupiny Evropské ligy. Kro-
mě Liberce a Plzně i praž-
ská Sparta, která ještě nena-
šla nového trenéra za odvo-
laného Ščasného. STRANA 21
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Fotografie ze začátků „provázku“
Jeden z bývalých členů slavného Divadla Husa na provázku, herec a šéf
festivalu v Karlových Varech Jiří Bartoška, byl hostem vernisáže nové vý-
stavy v Domě umění v Brně. Retrospektivní výstava představuje činnost
skupiny fotografů Epos v letech 1967–80. Její tvorba souvisí s brněnskou
uměleckou scénou a mimo jiné také s tehdy nastupující hereckou gene-
rací divadla, v jehož názvu tehdejší režim cítil narážku na prezidenta
Gustáva Husáka a divadlo poté muselo být přejmenováno. MAFRA

V kostele sv. Havla
se rozezní zvon
Václav, trvalá připo-
mínka odkazu
prezidenta.

Od poloviny srpna putuje po
světě třicítka unikátních
zvonků. Předávají si je mezi
sebou Češi i významné světo-
vé osobnosti (viz foto). Každý
den je jejich příjemci posílají
dál a zároveň přispějí na
účet. Účelem této řetězové
akce pořádané Nadací Charty
77 je vybrat peníze a za ně
bude odlit zvon na počest Vác-
lava Havla. Bude se jmenovat
Václav a od začátku příštího
roku by měl viset ve zvonici
kostela sv. Havla na praž-
ském Starém Městě. Obsadí
prázdné místo po původním
zvonu Václav z roku 1507.
Ten byl zrekvírován v roce

1916 na válečné účely. Nový
zvon bude mít sto centimet-
rů v průměru, přibližně sto
centimetrů na výšku a bude
vážit asi osm set kilogramů.
Bude odlit ve zvonařské dílně
Grassmayr v Innsbrucku.
„České zvonařské firmy ne-
mají zkušenosti s litím zvonu

požadované konstrukce, kdy
budemít takzvané těžké žeb-
ro, stejně jako je mají ostatní
zvony v kostele,“ řekl jeden
z organizátorů veřejné sbírky
Ondřej Boháč. Lidé mohou
na zvon Václav přispívat až
do prosince na transparentní
účet. ROBERT OPPELT

Na demonstraci proti
islamizaci bylo 250 lidí
Hnutí Úsvit a Blok proti islamiza-
ci včera uspořádala v největších
českých městech demonstrace
proti islamizaci v Evropě. Řečníci
například kritizovali vládní poli-
tiku. V Praze se na akci sešlo 250
lidí, v Ostravě kolem stovky ne-
spokojených.

V Kolíně parkují chytře
Středočeské město ve svém cent-
ru spustilo projekt chytrého par-
kování. Aplikace v mobilu řidi-
čům umožní lehce najít prázdné
parkovací místo. Systém vyrobila
společnost SPEL, která městu apli-
kaci propůjčí na půl roku zdar-
ma. Poté se rozhodne, zda pro-
jekt bude rozšířen na další místa
a město ho odkoupí. ČTK

inzerce

Su Ťij a Madelaine Albrightová se zvonkem FCB

Nad Prahou bude znít
hlas Václava od Havla Po letišti bude mít prezident

a dramatik Václav Havel
v hlavnímměstě i své náměs-
tí. Rada hlavního města
schválila návrh, aby se
prostor u Národního divadla
napříště jmenoval náměstí
Václava Havla. Podnět k to-
muto pojmenování vyšel od
ředitele Národního divadla
Jana Buriana. „Těší mě, že
radní s návrhem souhlasili.
VáclavHavel bylmimo politi-
ku především dramatik,
a tak je symbolické, že po
něm bude pojmenováno ve-
řejné prostranství vedle nej-
významnějšího českého diva-
dla,“ uvedla primátorka Adri-
ana Krnáčová. Plocha, pro
které se nyní používá název
piazzetta, bylo navrženo vý-
znamným českým architek-
tem Karlem Pragrem jako
součást projektu výstavby
Nové scény a její provozní
a restaurační budovy. Pro-
stranství v současnosti slouží
k setkávání lidí všech věko-
vých kategorií v rámci kultur-
ních a společenských akcí,
které zde Národní divadlo
pravidelně pořádá. ROW

Zprávy krátce

Václav Havel

Ve středu 5. října uplyne osm-
desát let od jeho narození
a 18. prosince pět let ode dne
úmrtí.

● V sobotu 15. října naplní
pražský Palác Lucerna oslava
80. narozenin. Vyvrcholí tak
projekt „Havel@80“, jímž si
Knihovna Václava Havla po
celý rok připomíná nedoži-
té jubileum.

● Prezidenta připomene i vý-
stava Hele, Havel, sestavená
výhradně ze snímků poříze-
ných neprofesionálními foto-
grafy, které knihovna získala
na základě veřejné výzvy. Vý-
stava začíná 15. října v Gale-
rii Paláce Lucerna.

● Od 5. října si Praha 6 připo-
mene akcí Pocta Václavu
Havlovi svého souseda. Při-
pomenutím bude výstava
velkoplošných fotografií Ol-
dřicha Škáchy a série koncer-
tů a divadelních vystoupení.

Náměstí.
Ponese jméno
Václava Havla
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Anarchista byl vy-
šetřován v kauze
zápalných lahví na
střeše domuminist-
ra Stropnického.
Chce odškodné.

Igor Ševcov, obviněný z poku-
su o útok zápalnými lahvemi
na dům ministra Martina
Stropnického, chce odškodné
za nezákonnou vazbu. Strávil
v ní devadesát dní. Později byl
obžaloby zproštěn, důkazy
proti němu se nenašly.
Informaci o požadovaném

odškodnémpřinesl server Ak-
tuálně.cz. „Má trvale ztížený
sociální kontakt,musí opako-
vaně vysvětlovat, že ten sku-
tek nespáchal a ani nemohl.
Mladý nevinný člověk byl
označen za teroristu. Čelil vel-
kému tlaku a stresovým situa-
cím a je téměř jisté, že násled-

ky vazby jej budou pronásle-
dovat po zbytek života,“ cito-
val server advokáta Pavla Ko-
žouška.
Ševcov byl obžalován z úto-

ku na dům ministra obrany
Martina Stropnického. Svěd-
čily proti němu pachové sto-
py nalezené na použitých zá-
palných lahvích.
„Nedostali jsme se k tako-

vému množství nepřímých
nebo přímému důkazu, který
by prokazoval vinu,“ uvedla
ale soudkyně Blanka Bedři-
chová z Městského soudu

v Praze. Soud podle ní nepo-
chyboval, že se skutek stal,
nic ale neprokazuje, že ho
spáchal právě Ševcov. Pacho-
vá stopa dokládá podle soud-
kyně jen to, že Ševcov s lahví
manipuloval.
Ruského studenta ale soud

potrestal za to, že hlídal při
sprejování nápisů na zeď ru-
zyňské věznice. Měl kvůli
tomu opustit Českou republi-
ku. Později ale Vrchní soud
verdikt zmírnil, Ševcova po-
trestal jen zákazem účasti na
demonstracích. iDNES.cz

Krojovaný průvod v Olomouci MAFRA

V jižních Čechách by měla
brzy vzniknout jednotná síť
dobíjecích stanic pro elektro-
mobily. Jde o součást projek-
tu Smart Region. Koncept tak-
zvaného chytrého regionu
v sobě nese řešení v dopravě,
energetice i odpadovém hos-

podářství. Vznikla proto ko-
mise, která má navrhovat po-
dobné projekty radě Jihočes-
kého kraje. Síť dobíjecích sta-
nic by v budoucnu měla být
kompatibilní na území celé-
ho kraje i sousedních zahra-
ničních regionů. Kraj ve spolu-

práci s Czech Smart City Clus-
ter proto připravuje i pilotní
projekt Smart Village. Je ur-
čen především pro města do
5000 obyvatel. Ve vybraném
sídle by pak měla vzniknout
pilotní řešení například v ob-
lastech využívání obnovitel-

ných zdrojů nebo v nakládání
s odpady. „Zatím nechceme
prozradit, která města připa-
dají v úvahu. Záleží třeba i na
tom, zda jeměsto u řeky nebo
zdamá nějaká jiná specifika,“
řekl výkonný ředitel Czech
Smart City Cluster Radovan

Polanský. Podle něj koncepty
chytrých regionů v Česku zís-
kávají konkrétní podobu.
Nejaktivnější jsou v Morav-

skoslezském kraji, který loni
podepsal memorandum s mi-
nisterstvem životního pro-
středí. ČTK

EET: registrovala
se desetina
podnikatelů
Finanční správa vydala au-
tentizační údaje k elektro-
nické evidenci tržeb zhru-
ba 4600 podnikatelům.
Vyplývá to z dat finanční
správy. Evidence tržeb
bude spuštěna 1. prosince
pro hotely a restaurace
a měla by se podle správy
týkat zhruba 50 tisíc pod-
nikatelů. Registrační úda-
je přiděluje správa od
1. září. ČTK

Tančili „cófavó“
Stovky lidí včera v Olo-
mouci slavily krojovaným
průvodem Hanácké slav-
nosti. Letošní ročník byl
už šestým v řadě a nabídl
kromě krojovaného prů-
vodu městem třeba vy-
stoupení hanáckých sbo-
rů nebo také speciální lito-
velské pivo Hanák. Na Dol-
ní náměstí přijela také
císařovna Marie Terezie.
Lidé mohli vidět jedineč-
ný typický hanácký tanec
„cófavá“. Vystoupil také
Jiří Pavlica se svou kape-
lou Hradišťan. MET

Další stížnost

Ševcov není jediný anarchis-
ta, který si stěžoval na vazbu.

● Minulý týden uspěl se stíž-
ností u Ústavního soudu
Martin Ignačák, který je stí-
haný za účast na přípravě te-
roristického útoku na vlak.
Byl ve vazbě přes rok a stěžo-
val si na jídlo, je totiž vegan.

Zeman vyzval po mši k návratu ke křesťanským kořenům
Prezident Miloš Zeman se včera s českými politiky a svým předchůdcem Václavem Klausem zúčastnil tradiční mše ve Sta-
ré Boleslavi k uctění českého patrona, svatého Václava (na snímku vpravo jeho ostatky). Na závěr poutní mše vyzval k ná-
vratu ke křesťanským kulturním kořenům v době, kdy Evropa čelí náporu islámského fundamentalismu. „Snažme se uči-
nit vše pro to, abychom se k těmto kořenům opravdu vrátili,“ uvedl prezident. Závěrem vše přítomným popřál víru, nadě-
ji a lásku. Všechno nejlepší Zemanovi zase popřál kardinál Dominik Duka. Prezident včera slavil 72. narozeniny. 2x ČTK

Zprávy krátce

Oživit historické jádro Ostra-
vy a zaplnit prázdné prostory.
To je marné přání řady lidí
včetně politiků. Teď se má si-
tuace změnit. Radní se totiž in-
spirovali v devíti evropských
městech a připojili Ostravu
k dvouletému projektu Refill.
Zájemcům chce město nabíd-
nout nízké nebo i nulové ná-
jemné, ale především mini-
mální byrokratické bariéry.
„Právě díky snadné možnosti
pronájmu třeba jen na jediný
den nebo týden, ale nejdéle
na pár měsíců chceme do ne-
využitých prostor přilákat
lidi, kteří si tam dočasně ote-
vřou malou dílnu, obchod či
občerstvení,“ líčí náměstkyně
ostravského primátora Kateři-
na Šebestová. Už vznikla sku-
pina, která se přípravě projek-
tu věnuje. Jejími členy jsou
i lidé z kulturní oblasti, kteří
narážejí na legislativní překáž-
ky. Tato novinka by jim měla
situaci ulehčit. iDNES.cz

Ve vazbě 90dní.
Chce 1,5 milionu

Útok na Stropnického

Důmministra Martina Strop-
nického zasáhly dvě zápalné
lahve v červnu loňského
roku.

● Šéf resortu obrany uvnitř
tou dobou nebyl, ale
v domě se nacházela část
jeho rodiny včetně dětí. Při
útoku nebyl nikdo zraněn.

Jižní Čechy. Bude tu síť stanic pro elektromobily

Ostrava. Nájem
za pár korun
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Na střeše centra
DOX v Holešovi-
cích vyrůstá výstav-
ní prostor ve tvaru
létacího stroje.

„Jaký nám to tu roste zepe-
lín?“ ptají se jižměsíce obyva-
telé Holešovic v Praze. Deník
Metro tehdy poprvé napsal
o existenci čtyřicetimetrové-
ho objektu ve tvaru vzducho-
lodi, který roste na střeše cen-
tra současného umění DOX.
„O tom, že půjde o prostor

pro výstavy, jsem se dočetla
až u vás v Metru,“ říká senior-
ka Jiřina Dolečková, která
každý den chodí do protější-
ho domu v Poupětově ulici na-
vštěvovat dceru. Stavba se
prý místním líbí, a to
i přesto, že obří dřevěná do-
minanta zakryla některým
nájemníkům výhled. „Je to
pořád lepší než ta ošklivá
rudá lebka, kterou měla gale-
rie na střeše předtím,“ dodá-
vá Dolečková. Na rudou leb-
ku, kovovou instalaci, která

před časem zdobila střechu
centra, vzpomínají ve zlém
také obyvatelé bytového
domu v Osadní ulici. „Časem
se kvůli větru a dešti začala
drolit a červený prášek nám
lítal okny přímo do bytů,“
vzpomíná Jana Nováková,
která se naopak těší na do-
končení vzducholodě. „Když
začali v květnu stavět kon-
strukci na železné sloupy,

mysleli jsme, že jde o něja-
kou horskou dráhu. Jeřáby
nám tu ale straší už dost dlou-
ho a chceme se také už podí-
vat dovnitř,“ dodává s úsmě-
vem Nováková.
Práce na zepelínu se už vidi-

telně blíží ke konci. Nyní zbý-
vá dokončit průsvitnou plach-
tu, jež má dřevěnou stavbu
ochránit před deštěm, příští
měsíc postupně zmizí lešení.

Před plánovaným otevřením
se prostor ještě osvětlí, ozvu-
čí a zateplí. V prostoru vzdu-
cholodě pak budou několi-
krátměsíčně probíhat literár-
ní debaty, čtení spisovatelů
a básníků.
Stavbu od jejího počátku

provázejí tajnosti, jak ze stra-
ny tvůrce stavby Leoše Války,
tak ostatních z DOX. Někteří
z místních byli ujištěni

o tom, že jde o jakousi umě-
leckou instalaci, většina oko-
lí ale tápe dodnes.

Podle Denisy Menchenové,
která navštěvuje kamarádku
bydlící v Poupětově, to mají
nejlepší ti, kteří bydlí v niž-
ších patrech. „Odtud tato
stavba není vůbec vidět, tak-
že si není nutné dělat na ten-
to počin názor,“ říkáMenche-
nová. FILIP JAROŠEVSKÝ

KVĚTINOVÝ PKVĚTINOVÝ PARK SE ZAHRADNICKOU PRODEJNOUARK SE ZAHRADNICKOU PRODEJNOU

otevřeno denně

VSTUPENKA do parku 1+1 ZDARMAVSTUPENKA do parku 1+1 ZDARMA

podzimní slevy až 80 % v ZAHRADNICKÉ PRODEJNĚpodzimní slevy až 80 % v ZAHRADNICKÉ PRODEJNĚ

Platnost tohoto kuponu do 30.10.2016Platnost tohoto kuponu do 30.10.2016

a zároveň

www.gardenpark.cz, Karlovarská, Jeneč, Praha západ

inzerce

Dřevěná kostra vzducholodě v Centru současného umění DOX v Holešovicích METRO

Gulliver nikam nepoletí

Čtyřicetimetrový koráb,
kterému v DOX přezdívají Gul-
liver, se otevře s drobným
zpožděním v listopadu.

● Do útrob vzducholodi, jež
bude brzy sloužit spisovate-
lům a básníkům, by se měly
vejít více než dvě stovky lidí,
kvůli požárním omezením
bude ale limit stanovený
na 120. Do budoucna sem
chce DOX soustředit literár-
ní část svých výstav.

● Stavbu halila rouška tajem-
ství i pro radnici Prahy 7.
Ta vystavila stavební povole-
ní na nespecifikovaný výstav-
ní prostor.

Vzducholoď. Lepší než lebka
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ČR | Lidé si půjčují peníze od nepaměti.
Za posledních patnáct let se český úvě-
rový trh výrazně změnil. Případů, kdy
se peníze půjčují bez prověření žadate-
le, na základě nesrozumitelných smluv
a s obřím úrokem, ubývá.
Jak ale vybrat správný typ půjčky?

Na trhu najdete „léty prověřené“ úvěro-
vé produkty jako hotovostní či spotřebi-
telský úvěr, zabydlují se i další alternati-
vy – mikropůjčky, půjčování mezi lid-
mi (P2P půjčky), rozklady plateb za zbo-
ží do více měsíců. Výběrem správného
typu půjčky lze ušetřit. Pokud potřebuje-
te peníze na velmi krátkou dobu, najdou
se nabídky, kdy nezaplatíte nic navíc.
Stačí porovnat produkty bankovních i
nebankovních společností. Je třeba sle-
dovat jak výši ukazatele RPSN (roční
procentní sazba nákladů), který v sobě
nese oproti úroku i veškeré náklady spo-
jené s půjčkou, tak parametry jako mož-
nost předčasného splacení zdarma, pří-
stup společnosti ke klientům, dostup-
nost (on-line, na pobočce). Pečlivě se za-
myslete i nad schopností splácet.

Hotovostní úvěry

Lze je zvolit zpravidla při financování
obnovy vybavení domácnosti, na nákup
zboží v hodnotě několika desítek tisíc
korun. Rozhodně bychom hotovostní
úvěry a půjčky neměli použít na úhradu
dovolené či splátky nových dluhů. Je-
jich poskytovalé nabízejí výplatu v hoto-
vosti nebo na účet. Před uzavřením je
nezbytné prověřit sazby i dobu splatnos-
ti. Hotovostní úvěry a půjčky lze sjed-
nat v bance, ale také v „nebankovce“
i on-line a dokonce bez zajištění.
Před sjednáním sledujte různé výho-

dy a bonusové akce jako například: mož-
nost předčasného splacení zdarma, vrá-
cení splátky či části úroku zpět za pocti-
vé splácení.

Spotřebitelský úvěr,
nákup na splátky
Pokud nakupujete vybavení domácnos-
ti, elektroniku, sportovní vybavení nebo
jiné zboží či službu, je možné sáhnout
po tomto typu úvěru. Splácíte pravidel-
ně měsíčně. Výše splátek závisí na hod-
notě úvěru a době splácení. Určitě si
však nepůjčujte na předměty, na které si
můžete naspořit. Spotřebitelský úvěr lze
sjednat u prodejce nebo on-line, bez za-
jištění. Stále větší část spotřebitelských
úvěrů se dnes uzavírá na dálku – přes in-
ternet a telefon. Mezi zajímavé novinky
patří portál Koupito.cz, kde si lze kou-
pit na splátky a on-line i více druhů zbo-
ží na jednu smlouvu. Další zajímavou
službou je KupNajisto.cz – zaplatíte zbo-
ží až po jeho vyzkoušení. „Prostřednic-
tvím našeho portálu si může člověk ob-
jednané zboží vyzkoušet a během dvou
týdnů se rozhodnout, zda si ho ponechá,
nebo vrátí zpět e-shopu,“ vysvětluje Ru-
dolf Krejcar, projektový manažer Kup-
Najisto.cz. Odložení platby však není
úplně zadarmo. V případě portálu Kup-
Najisto.cz zaplatí zákazník servisní po-
platek ve výši 39 korun.

Kreditní karta

Umožňuje čerpat úvěr neboli kredit. Při
výběru z bankomatu či úhradě v obcho-
dě si totiž berete půjčku, kterou musíte
splatit. Při revolvingovém úvěru nežádá-
te opakovaně o finance, ale čerpáte pro-
středky až do výše úvěrového rámce.
Tento typ úvěru je vhodný pro běžné
měsíční nákupy, pořizování zboží či slu-
žeb, překlenutí dočasného nedostatku fi-
nancí. Využíváme je při elektronických

platbách, bezhotovostních nákupech v
obchodech a na internetu. Mezi výhody
patří slevy při nákupech na kartu v řádu
jednotek procent, u partnerů i více. Po-
skytovatelé nabízejí také bezúročné ob-
dobí. K nevýhodám řadíme mírně vyšší
úročení než u hotovostní půjčky či spo-
třebitelského úvěru při nesplacení v bez-
úročném období. Nejsou však vhodné
k výběrům hotovosti kvůli obvykle vyš-
ším poplatkům.
Při výběru kreditní či úvěrové karty

sledujte i doplňkové služby: Pojištění
výdajů – v případě nečekané životní si-
tuace, která způsobí výpadek příjmů; po-
jištění zneužití karty – v případě ztráty
nebo krádeže; SMS info – pro přehled
transakcí, pohybů a plateb na kartě.

Kontokorent –
úvěrový rámec u banky
Kontokorent je bankovní služba sjedna-
ná k běžnému účtu. Klient může čerpat
peníze i do minusu. Je vhodný pro pře-
klenutí dočasného nedostatku financí.
Vypůjčené peníze musí klient splatit ob-
vykle do jednoho roku. K výhodám pat-
ří možnost rychlého čerpání bez uvádě-
ní důvodů. Mezi nevýhody počítáme
vyšší úrokové sazby, není ani bezúroč-
né období – vypůjčená částka je úroče-
na ihned. Bývají obvyklé také poplatky
za sjednání a vedení kontokorentu.

Hypotéka

Jde o účelový úvěr zajištěný nemovitos-
tí. Pro většinu lidí se stává největší fi-

nanční investicí v životě, kterou sjedná-
vají na velmi dlouhou dobu. V součas-
nosti jsou úrokové sazby nízko. V přípa-
dě změny situace na trhu se ale nemusí
podařit v době uplynutí doby fixace vy-
jednat stejně výhodnou sazbu. Poté se
může splátka zvýšit i o několik tisícovek
měsíčně, což přináší značné problémy.
Hypotékou financujeme nákup, výstav-
bu nemovitosti (bytu, domu), vypořádá-
ní spoluvlastnických podílů.

Úvěr ze stavebního spoření

Je ideální k financování rekonstrukce
domácnosti i náročnějších oprav. Neře-
ší ale situaci, kdy potřebujete rychle za-
platit opravu, třeba v případě havárie
v domácnosti. Pokud zvažujete jeho vy-
užití, porovnejte s ostatními úvěrovými
produkty z hlediska úrokových sazeb,
výše úvěru i dalších parametrů.

Mikropůjčka –
půjčka před výplatou
Jde o krátkodobé neúčelové úvěry pro
lidi, kteří si potřebují nutně půjčit menší
částku jenom na pár dní či týdnů. Ty je
ovšem třeba využívat zodpovědně a roz-
hodně by se neměly řetězit. Vybírejte
dobře, sazby jsou u řady poskytovatelů
velmi vysoké. Nejvýhodnější podmín-
ky na trhu nabízí Japonskapujcka.cz.

Lidé půjčují lidem

Už několik let existují tak zvané P2P
(peer-to-peer) půjčky, kdy lidé on-line
půjčují jiným lidem. Půjčují si mezi se-
bou prostřednictvím internetových plat-
forem, například přes Zonky.

Konsolidace –
sloučení půjček
Jde o sloučení několika půjček do jed-
né. Tento krok přináší zpravidla výhod-
nější sazbu a rozhodně jednodušší sledo-
vání půjček, vždyť máme jen jednu.

www.homecredit.cz

Jak vybrat správný typ
půjčky? Pečlivě zvažte
všechny možnosti.
Orientovat se v nich
pomohou odborníci
společnosti Home Credit.

Půjčky a úvěry mají zvyšovat
kvalitu života, ne krevní tlak

domácnosti, mějte už část z plánova-
ného rozpočtu naspořenou. Dopředu
si ověříte, zda máte dostatečnou dis-
ciplínu a jednotlivé splátky dokáže-
te v poklidu splácet.

Co o tom soudíMichal Kozub, pro-
duktový manažer společnosti
Home Credit: V případě kreditních
karet můžete také využít různé splát-
kové programy. Běžné jsou progra-
my, kdy si převedete hotovost na váš
účet nebo rozložíte uskutečněný ná-
kup v obchodě nebo na internetu do
splátkového programu s výhodnější
úrokovou sazbou.

Co o tom soudíMichal Kozub, pro-
duktový manažer společnosti
Home Credit: Výhodou úvěrů obec-
ně je, že na pořízení dražšího zboží ne-
musíte šetřit třeba i několik let. Aby
úvěry zvyšovaly kvalitu života a ne
krevní tlak, využívejte je s rozumem.
Než se například rozhodnete pro fi-
nančně náročnější obnovu vybavení

Na pořízení dražšího zboží nemusíte šetřit dlouhá léta. FOTO | PROFIMEDIA

Komentář Michala Kozuba, pro-
duktového manažera společnosti
Home Credit: Při nakupování na
splátky je dobré dopředu myslet na
případné nenadálé situace. Kdo se
obává, že by se například z důvodu
ztráty zaměstnání, dlouhodobější ne-
moci nebo jiné události mohl dostat
do finanční tísně, měl by se zajímat
o doplňkové služby v podobě odkla-
du měsíční splátky, změny výše a po-
čtu splátek nebo pojištění. I když ne-
jsou tyto služby zadarmo, v krizové
situaci jsou k nezaplacení.
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Knihy nakladatelství Eminent jsou k dostání, případně je lze objednat ve všech knihkupectvích ČR a Slovenska nebo
na webu ve výhodné akci www . em i n e n t . c z 4 k n i h y z a c e n u 2

Kl íče ke zdraví
N Á P O J E | D E T O X I K A C E
P O T R A V I N Y | Z M Ě N A M Y Š L E N Í

Josef Jonáš, Jiří Kuchař

Tvoje strava je tvůj osud
Příčiny, souvislosti, důsledky a možnosti
řešení nemocí a problémů spojených
s jídlem zní podtitul knihy, která význam-
ně obohatí váš život.

145×205mm | 464 stran | 369Kč

David Frej, Jiří Kuchař

Detoxikace léčivými oleji
Oleje se využívají k vnitřnímu i zevnímu léčení,
prevenci a detoxikaci organismu po tisíciletí.
Tato kniha přináší praktické rady a způsoby
využití léčivých vlastností olejů.

130×210mm | 144 stran | 229Kč

Clemens Kuby

Zázračné zdraví – Návod k jinému myšlení
Jak napovídá název, nabízí kniha návod ke změně myšlení. Stačí jen učinit zásadní životní rozhodnutí: Chci být zdravý!
Pomocí metody, kterou autor nazývá Mental healing, si můžete sami vytýčit svůj vlastní scénář pro novu životní skuteč-
nost a najít vnitřní samoléčebnou sílu, která vám pomůže zdraví nejen najít, ale především si je udržet.

145×205mm | 104 stran | 199Kč

David Frej, Radmila Zrůstková

Št’ávy a míchané nápoje
z přírody
Originální a jednoduché recepty pro přípravu
vynikajících zeleninových a ovocných št’áv
a smoothies, které mohou velmi účinně
odlehčit trávení, ozdravit tělo i mysl a dodat
jim chybějící energii, vitaminy, minerály
a antioxidanty.

200×200mm | 220 stran | 369Kč

inzerce

Na změnu zdravot-
ní pojišťovny zbýva-
jí už jen dva dny.

Hromada papírů a podpisů
a spousta času stráveného pro-
čítáním smluv. Změna banky
či pojišťovny může být pěkná
otrava. Pro řadu lidí je složité
papírování dokonce důvodem
toho, že finanční instituci ra-
ději nezmění vůbec.

Zdravotní pojišťovny o ne-
ochotě lidí cokoli zdlouhavě
měnit dobře vědí, a tak čím
dál častěji při lovení nových
klientů sázejí na co nejsnad-
nější jednání. Dokonce za po-
tenciálním klientem sami do-
slova doběhnou. „Stačí vyplnit
registrační formulář umístě-
ný na našich webových strán-
kách. Klienta následně kon-
taktuje náš kurýr a domluví se
s ním na podpisu evidenčního
listu pojištěnce,“ uvedla na do-

taz deníku Metro Elenka Ma-
zurová, mluvčí České průmys-
lové zdravotní pojišťovny.

Změnit zdravotní pojišťov-
nu lze do konce září. Tedy po-
kud chcete být klientem jiné
pojišťovny už od Nového
roku. Necelé dva dny se tak
mohou zdát jako málo času,
ale zdravotní pojišťovna vám
ráda vyjde vstříc klidně ješ-
tě dnes. Ani nemusíte nikam
chodit. „Přihlášení je věc vel-
mi jednoduchá a administra-
tivně nenáročná,“ slibuje li-
dem Mario Böhme, mluvčí
Oborové zdravotní pojišťov-
ny. „Klienti mají možnost při-
hlášení do pojišťovny on-line,
stačí mít chytrý telefon a při-
pojení na internet,“ potvrzuje
jednoduchost i Alena Frolíko-
vá, mluvčí Zdravotní pojišťov-
ny Ministerstva vnitra České
republiky. Frolíková připomí-
ná, že z pohodlí domova lze
přihlásit i čerstvě narozeného
potomka. „On-line lze přihlá-
sit i narození miminka, lze

k tomu naskenovat rodný list
nebo ho poslat poštou a pojiš-
ťovna zašle průkazku rodi-
čům domů,“ říká mluvčí.

Po podpisu smlouvy větši-
nou klient dál už nic řešit ne-
musí. Od staré zdravotní pojiš-

ťovny ho odhlásí sama pojiš-
ťovna nová a zároveň kliento-
vi pošle kartičku pojištěnce.
Lidé by ale pak neměli zapo-
menout tuto změnu nahlásit
svému lékaři a zaměstnavate-
li. Změnit zdravotní pojišťov-
nu mohou lidé jednou za rok,
a to ve dvou termínech. Pokud
nestihnou o změnu požádat
do zítřka, další příležitost bu-
dou mít až od 1. ledna 2017.

Pokud chcete změnit zdra-
votní pojišťovnu, je důležité si
uvědomit, co od ní vlastně če-
káte, svou roli hraje zdravotní
stav i věk. Mladší lidé se zají-
mají spíše o preventivní pro-
gramy. S přibývajícím věkem
je pro lidi zásadnější, jak kva-
litně se o ně pojišťovna posta-
rá. Určitě je důležité si ověřit,
jestli vaši lékaři mají smlouvu
s pojišťovnou, ke které chcete
přejít.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Jsme věrní

Češi zůstávají finančním insti-
tucím věrní. Nebo to alespoň
tvrdí srpnový průzkum agen-
tury STEM/MARM pro společ-
nost Home Credit.

● Tři ze čtyř lidí vůbec nena-
padne, že by mohli změnit
poskytovatele pojištění.

● O trochu méně už jsou Češi
věrní bankám, od kterých si
půjčují nebo zde naopak
mají uložené peníze. Loajali-
tou svých klientů si mohou
být nejméně jistí poskytova-
telé povinného ručení, toho
v posledních dvou letech
změnilo 54 procent zákazní-
ků, kteří uvažovali o změně.

● Když už lidé přemýšlejí o od-
chodu ke konkurenci, často
je zláká výhodnější cenová
nabídka. Devět z deseti dotá-
zaných, kteří přemýšleli
o změně, uvedlo, že vysoké
poplatky byly důvodem po-
ohlížení se u konkurence.

Citát

Přihlásit se ke zdravot-
ní pojišťovně je velmi
snadné. Stačí jen vypl-
nit formulář na webo-
vých stránkách.
ELENKA MAZUROVÁ, ČESKÁ
PRŮMYSLOVÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA

Kurýr se smlouvou si vás
najde klidně za pár hodin
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Vtáhne vás
do děje

Stvořená pro
hráče

Prohnutý monitor pro intenzivnější virtuální zážitky
Vždy ostrý obraz i při sledování filmů a hraní her
Full HD, odezva 4 ms, HDMI pro připojení herní konzole
Technologie AMD FreeSync a herní režim

Podsvícená herní klávesnice
6 programovatelných kláves
Přepínač herního režimu
Rychlé ovládání hudby a videa

27“ Samsung C27F390

Logitech G105 Gaming Keyboard

12 990,-

9 990,-

Zdarma
voucher Topgal

1 500,-

ZÍSKEJTE
K NÁKUPU
více na www.alza.cz/sekovaknizka

5000Kč

obj. kód: WH605e1

6 990,-

Špičkový model
za úžasnou cenu

5,1“ Super AMOLED Quad HD displej
Výkonný osmijádrový procesor, RAM 3 GB
16Mpx zadní foťák se světelností f/1.9 OIS
Bezdrátové nabíjení, čtečka otisků prstů
Android 6.0 Marshmallow

Samsung Galaxy S6

obj. kódy:MC054m4b

1 499,-

-25 %

Na smoothie,
polévky i pesto

Tyčový mixér, příkon 600 W
Nerezová noha s nožem Quattroblade
Ergonomické držadlo CleverMixx
Odměrná mixovací nádoba s víčkem

Bosch MSM2623G

obj. kód: EAV4272g

1 190,-

Připraven
zvládnout
cokoliv

Aplikace Office pro 1 PC/MAC + telefon/tablet
Elektronická licence, ihned ke stažení
Online úložiště 1 000 GB
Předplatné na 1 rok

Microsoft Office 365 pro jednotlivce

obj. kód: WZ096k0

1 899,-

1 790,-

obj. kód: SAMO0115a4

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Stvořená pro 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Výborný poměr
cena výkon

Oblíbený Dual SIM smartphone
5,0“ Super AMOLED HD displej
Čtyřjádrový procesor, RAM 1,5 GB
Fotoaparáty 8 Mpx a 5 Mpx
Android 5.1 Lollipop

Samsung Galaxy J3 (2016)

obj. kód: SAMO0136

4 990,-

3 990,-

Barvy:

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 29. 9. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Doprava ZDARMA
při platbě kartou on-line

Telefonická podpora 24/7
nejlepší zákaznická podpora

-20 %
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Berlínská policie
zastřelila ozbroje-
ného muže, který
nožem útočil na ji-
ného běžence.

Evropské úřady se spojují pro-
ti možnému nebezpečí od
imigrantů. Ve Španělsku, Ně-
mecku a Belgii bylo zadrženo
pět osob podezřelých z vytvo-
ření „aktivní a nebezpečné“
islamistické buňky.
„Zadržení propagovalimyš-

lenky hnutí Islámský stát ve
všech třech zemích a měli
v úmyslu verbovat bojovníky
do islamistických řad,“ stojí
v prohlášení španělského mi-
nisterstva vnitra. Skupina

podle něj představovala „váž-
nou, konkrétní a nepřetrži-
tou hrozbu pro bezpečnost
v Evropě“.
Skupina využívala sociální

média, zejména facebooko-
vou stránku nazvanou Islám
ve španělštině, kterou sledo-
valo přes 32 tisíc lidí, a tento
počet neustále rostl. Stránku
spravovaly osoby zadržené
v Belgii a v Německu.
Na internetu stoupenci

buňky opěvovali Islámský
stát a jeho útoky a rozšiřovali
poselství islamistů, kteří ope-
rují v Iráku a Sýrii. Hledali
rovněž rekruty, kteří by odje-
li bojovat do Iráku či do Sýrie.
Zaměřili se zejména na
mladé muslimy severoafric-
kého původu.
Čtyři z podezřelých jsou

Španělé, jeden pochází z Ma-

roka. Dva byli zadrženi v Bar-
celoně, jeden ve španělské se-
veroafrické enklávě Melilla,
jeden v Bruselu a jeden v ně-
meckémWuppertalu.

Právě v Německu se v noci
na středu odehrál také další
incident. Berlínská policie za-
střelila devětadvacetiletého
imigranta, který zaútočil no-
žem na jiného běžence.

Uvedl to deník Tagesspie-
gel, podle něhož druhý
z uprchlíků čelí obvinění, že
zneužíval osmiletou dívku,
pravděpodobně útočníkovu
dceru.
Incident se odehrál v ber-

línské čtvrti Moabit. Sedma-
dvacetiletý běženec podezře-
lý ze zneužívání dívky zrovna
s pouty na rukou nastupoval
do policejního auta, když na
něj 29letý muž zaútočil. ČTK

Zprávy krátce Opět budí rozruch

Požadujeme:
- řidičský průkaz skupiny B vítán

Nabízíme:
- prostředí stabilní firmy

- odpovídající mzdové ohodnocení
- zajímavé zaměstnanecké benefity

Nástup možný ihned.
Bližší informace na telefonním čísle
603 442 381, pan Skácel, vedoucí
střediska zimní a letní údržby.

Písemné nabídky zasílejte na emailovou
adresu skacel@bkom.cz

stavebNí dělNík

společnost brněnské komunikace a.s.
přijme do pracovního poměru

zaměstnance pro obsazení volné
pracovní pozice

S luskouny už se nebude obchodovat
Luskoun (na snímku), který je často loven pro maso a šupiny, které se využívají třeba
v medicíně, bude nově v Asii více chráněn. Odborníci včera v jihoafrickém Johannesbur-
gu rozhodli o zákazu obchodování se všemi čtyřmi druhy asijských luskounů. AP

inzerce

Radikálové z takzvaného Is-
lámského státu (IS) už nemají
v Iráku pod kontrolou žádné
ropné vrty. Oznámilo to irác-
ké ministerstvo energetiky.
Poslední islamisty podle něj
vyhnali vládní vojáci z těžeb-
ní oblasti nedaleko Kirkúku
na severu země minulý tý-
den. Organizace si tak bude
muset najít jiné zdroje pří-
jmů. V oblastech, které do-
sud IS ovládá, tato teroristic-
ká organizace pravděpodob-
ně zvýší daně a pokuty. ČTK

Obama nominoval
diplomata na Kubu
Americký prezident Ba-
rack Obama nominoval ka-
riérního diplomata Jeffrey-
ho DeLaurentise na velvy-
slance na Kubě. Schválení
nejvyššího diplomatické-
ho zástupce pro tuto ost-
rovní zemi po více než pět-
apadesáti letech musí ješ-
tě ale schválit americký
Kongres. Ten ovládají re-
publikáni. Tinejsou norma-
lizaci vztahů nakloněni.

Le Penová nemá
peníze na kampaň
Francouzské krajní pravici
se opět nedostává peněz.
Na prezidentskou kam-
paň, do které jde šéfka Ná-
rodní fronty Marine Le Pe-
nová, chybí straně miliony
eur. Podle serveru Politico
se s finančními potížemi
svěřil pokladník strany Mi-
chel Dubois.

Po výbuchu pátrají
po turistech
Indonéské úřady pátrají
po několika stovkách tu-
ristů poté, co sopka Baru-
jari vychrlila do ovzduší
mohutné sloupce popela.
Evakuováno bylo více než
1100 dalších turistů.

Ocenění pro
Rychetského
Předseda českého Ústavní-
ho soudu Pavel Rychetský
na Slovensku dostal čest-
ný doktorát v oboru právo
od Univerzity Pavla Jozefa
Šafárika v Košicích.

Zastavení palby?
Francie usiluje v Radě bez-
pečnosti OSN o přijetí rezo-
luce k zastavení palby
v syrském Halabu. Každou
zemi, která bude proti, lze
podle ministra zahraničí
Ayraulta možné považovat
za spoluodpovědnou. ČTK

IS. V Iráku už
nemá ropné vrty
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Ve věku 93 let včera zemřel
bývalý izraelský státník
Šimon Peres. Ten byl dvakrát
premiérem, v letech 2007 až
2014 pak hlavou státu. V roce
1994 spolu s tehdejším izrael-
ským premiérem Jicchakem
Rabinem a palestinským pře-
dákem Jásirem Arafatem zís-
kal Nobelovu cenu za mír za
historickou mírovou dohodu
s Palestinci. Peres prodělal
před dvěma týdny mrtvici
a od té doby byl v kritickém
stavu. V úterý se jeho stav
prudce zhoršil, lékaři zjistili,
že utrpěl poškození mozku.
Peresovi vzdávali hold poli-

tici z celého světa. Na páteční

pohřeb by měli dorazit třeba
americký prezident Barack
Obama či britský princ Char-
les. Za Česko se pohřbu zú-
častní ministr zahraničí Lu-
bomír Zaorálek. ČTK

Švýcarské město Solothurn
našlo ve výběrovém řízení
kandidáta na neobvyklou pra-
covní pozici. Novým poustev-
níkem v Rokli svaté Vereny
se od října stane bývalý poli-
cista z jižního Německa.
Pětapadesátiletý Michael
Daum vzešel jako vítěz z 22
uchazečů. Rozvedený otec

čtyř dětí bude muset od sobo-
ty vést život poustevníka a zá-
roveň se starat o známé pout-
ní místo s kaplemi svatého
Martina a svaté Vereny a po-
máhat při svatbách a křtech.
K vítězství Dauma u pohovoru
přispělo i to, že po odchodu
od policie v 80. letech studo-
val katolickou teologii, cvičil

se v meditačních technikách
a chodil i na kurzy mlčení.
Odměnou za poustevnictví
mu bude bezplatné bydlení
a 2000 frankůměsíčně (téměř
50 tisíc korun). „Našli jsme
charizmatickou osobnost,
což je ta pravá vlastnost,“ uve-
dl prezidentměstské rady Ser-
gio Wyniger. iDNES.cz

Na vyhlášený Okto-
berfest přišlo méně
lidí, také moc nepijí.

Mnichovský pivní festival Ok-
toberfest přilákal za první tý-
den necelé tři miliony ná-
vštěvníků, což je mírný po-
kles proti loňsku. Snížila se
i spotřeba piva, kterého lidé
na Tereziánské louce vypili

o patnáct procent méně než
loni. Provozovatelé pivních
stanů to přičítají chladnému
počasí v minulém týdnu. Na
festivalu je letos menší tlače-
nice, což přispělo i k poklesu
kriminality. Policie mluví
o „klidné a bezpečné louce“.
V tomto týdnu se očekává

vyšší návštěva a provozovate-
lé věří, že se podaří překonat
hranici prodaných šestimilio-
nů litrů piva, za kterou festi-
val loni těsně zaostal. ČTK

Poustevník. Dřív byl policista

Královský pár William s Kate si užil pestrý den v Britské Kolumbii
Britský princ William s manželkou Kate a oběma dětmi pokračovali v návštěvě Kanady. Zajímavý program měla královská rodina na území Britské Kolum-
bie. Kate si potřásla rukou s náčelníkem z místní univerzity Okanagan (foto vlevo). Vévodkyně z Cambridge se pak také setkala s mladými kuchaři ve
městě Kelowna (vpravo nahoře). Její manžel okusil místní víno. Následně se v Yukonu setkal s příslušníky kanadské policie a v kulturním centru White-
horse poznal místní zvyky (vpravo dole). 5x AP

Šimon Peres AP

Půjde před soud
Soud v Londýně stanovil
na 20. března začátek pro-
cesu s devětadvacetiletým
Raymondem Sculleym ob-
viněným z vraždy českého
občana Zdeňka M. v brit-
ské metropoli, ke které
došlo minulou středu.

Tisícovky běženců
čekají v Řecku
V Řecku je podle tamního
ministra pro evropské zá-
ležitosti Nikose Xydakise
připraveno sedm tisíc bě-
ženců na to, aby si je oka-
mžitě vzaly další země Ev-
ropské unie. ČTK

Oktoberfest

Letos trvá festival do 3. října.

● Tuplák, tedy litrová sklenice
piva, vyjde na více než
10 eur (zhruba 280 korun).

● Kromě špatného počasí od-
lákal lidi strach z terorismu
a velká bezpečnostní opatření.

● Za první týden se snědlo 54
volů a 25 telat (asi jako loni).

Peres. Na jeho pohřeb
dorazí Obama i Charles

Zprávy krátce

Pivo letos neláká,
asi kvůli počasí

Nový film od vizio-
nářského režiséra
Tima Burtona, zalo-
žený na bestselle-
ru, přichází do kin.
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Závěr vyšetřování.
Boeing nad Ukraji-
nou zasáhla raketa.

Životy 298 lidí, kteří zahynuli
v sestřeleném Boeingu 777 le-
tícím z Nizozemska do Kuala
Lumpuru, má podle meziná-
rodního vyšetřovacího týmu
na svědomí ruská raketa.

„Byla jednoznačně vystřele-
na z prostoru, který ovládali
proruští separatisté. Máme
očité svědky, kteří popsali, že
viděli systém Buk přijíždět
a odjíždět,“ řekl na včerejší
tiskové konferenci vyšetřova-
tel Wilbert Paulissen.

Komise přehrála i záznamy
hovorů mezi separatisty, kte-
ří si před sestřelením letadla
vyžádali dodávku balistické-
ho systému Buk, neboť „jinak
budou úplně v háji“. Překva-
pilo je, že byl tou dobou už
uskladněný v Doněcku.

Po sestřelení letadla Buk za-
mířil přes Luhansk zpět do
Ruska. Během cesty je kdosi
natočil na video. Vyšetřovate-
lé zveřejnili i odposlech telefo-
nátu, který proběhl den po
sestřelení, kdy už byl systém
údajně zpět v Rusku. Tamní
ministerstvo obrany se snaži-
lo vyšetřovatele přesvědčit, že
raketa přiletěla z oblasti pod
ukrajinskou nadvládou. Pau-
lissen to ale vyloučil. iDNES.cz

Soukromá společnost SpaceX
vyvíjí obří raketu a vesmír-
nou loď k přepravě velkého
množství lidí a nákladu na
Mars s cílem rudou planetu
kolonizovat. Na 67. meziná-
rodním astronautickém kon-
gresu, který se koná v mexic-
ké Guadalajaře, to řekl maji-
tel společnosti Elon Musk. ČTK

Osud letu MH 17

Malajsijský Boeing 777 mířil
17. července 2014 z Nizozem-
ska do Kuala Lumpuru.

● Podle šetření byl zasažen ra-
ketou systému Buk a poté se
zřítil poblíž vesničky Hrabo-
ve, severně od města Torez
v Doněcké oblasti na Ukraji-
ně. Zahynulo všech 298 lidí
na palubě. Buk byl vystřelen
z území zabraných proruský-
mi separatisty.

V Číně řádil tajfun Megi
Nejméně jednoho mrtvého si včera vyžádal v pevninské
Číně tajfun Megi. Ve východočínské provincii Fu-ťien byly
zavřeny školy a zrušeny desítky letů a železničních spojů.
Čínská státní televize odvysílala záběry z provinční metro-
pole Fu-čou (na snímku), na nichž je vidět místní obyvate-
le brodící se po kolena vodě, jež zaplavila ulice. AP

Zprávy krátce

Přes 30 tisíc lidí
Turecko zadrželo 32 tisíc
osob v souvislosti s vyšet-
řováním hnutí, které vlá-
da viní z letního potlače-
ného pokusu o převrat.

Snowden v Oslu?
Norský odvolací soud od-
mítl zabývat se žádostí
Edwarda Snowdena, aby
mu Norsko dalo záruku,
že ho nevydá do USA.
Snowden chce v listopa-
du jet do Osla kvůli pře-
vzetí ceny, již mu nor-
ský PEN klub udělil za
boj za svobodu slova. ČTK

25x
kuchyně

Formy
na pečení*

10%
sleva

SLAVTE S NÁMI. ZÍSKEJTE
25 KUCHYNÍ A DALŠÍ 2 000 000 DÁRKŮ.

MI. ZÍSKEJTE
DALŠÍ 2 000 000 DÁRRKKKŮŮŮŮŮŮŮ

Exkluzivně v hypermarketech Albert.
Sleva platí od 28. 9. do 11. 10. 2016
na celou dětskou kolekci Cherokee.

-30%
na dětské oblečení Cherokee

Nabídka neplatí v hypermarketech:
BÍLINA, BRNO – Galerie Vaňkovka, KARLOVY VARY, KARVINÁ,
MLADÁ BOLESLAV – Na Radouči, NOVÝ JIČÍN – Přemyslovců,

OLOMOUC – Galerie Šantovka, PRAHA – Arkády Pankrác, Galerie
Harfa, RAKOVNÍK, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU.

cherokee.albert.cz

BABY
KATALOG
STÁLE V PLATNOSTI

SLEVA54%

9 9
21,90

0
cena za 1 ks při koupi 12 ks

4 9
119,907

SLEVA37%

0

6 9
39,901

SLEVA57%

0

Vepřová plec bez kosti – vcelku
• chlazená • 1 kg

Relax Select nektar
a nápoj
• 1 l • vybrané druhy
• max. 18 ks/osoba/den

Kunín mléko
• 1,5% • 1 l
• při koupi 1 ks
cena 10,90 Kč

*Formy na pečení Berndes jsou v rámci kampaně dostupné za zvýhodněnou cenu.

SpaceX. Vyvíjí
raketu na Mars

inzerce

Sestřelili ho
separatisté

Slavný atentát na
Heydricha je od
včerejška v kinech.
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PRÁVĚ
V AKCI
PLATNOST

DO 4. 10. 2016

SLEVA36%
7 5

11,90
0

9 9
139,908

SLEVA35%

0

5 9
54,902

SLEVA52%

0

9 9
119,905

SLEVA50%

0

Velkopopovický Kozel
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l • 1 l = 15 Kč
• záloha na láhev 3 Kč
• max. 3 přepravky/
osoba/den

Kuřecí prsa
s kostí
• chlazená
• 1 kg

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 14,39 Kč
• vybrané druhy

Bref WC blok
• 3× 50 g
• 100 g = 39,94 Kč
• vybrané druhy

Seznam prodejen naleznete nawww.albert.cz

Nabídka platí v supermarketech Albert od 28. 9. do 4. 10. 2016. Tento
dokument není nabídkou (návrhem uzavření smlouvy) ani výzvou k podání

nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním
účelům a důrazně se nedoporučuje, aby kdokoliv činil jakékoliv obchodní či jiné

rozhodnutí výhradně na jeho základě. Odběr možný pouze vmnožství odpovídajícím
potřebám běžné domácnosti. Právo na tiskové chyby a chyby ve vazbě vyhrazeno.

Sestřelili ho
separatisté

Slavný atentát na
Heydricha je od
včerejška v kinech.

O uvedení do našich kin
v Den české státnosti, na svá-
tek svatého Václava, distribu-
tor rozhodl kvůli významu té-
matu filmu Anthropoid.
Při premiéře česko-britské-

ho filmového dramatu o aten-
tátu na říšského protektora
Reinharda Heydricha režisér
Sean Ellis ocenil statečnost
českých parašutistů, kteří
jsou hlavními hrdiny filmu.
Snímek vznikl podle histo-

rických událostí. Členové vý-
sadkářské skupiny Anthro-
poid provedli atentát na
Heydricha 27. května 1942.
Říšský protektor sice útok
přežil, ale o týden později
podlehl infekci z utrpěných
zranění. V následné vlně re-
presí okupační správa popra-

vila tisíce lidí a srovnala se
zemí obce Lidice a Ležáky.
Atentát ale posílil pozici čes-
koslovenské exilové vlády v
Londýně a i díky němu západ-
ní mocnosti odstoupily od
mnichovské dohody, která
předválečné Československo
připravila o pohraničí. Dru-
hou hlavní roli výsadkáře
Jana Kubiše ztvárnil severoir-
ský herec Jamie Dornan, kte-
rý je po hitu Padesát odstínů
šedi idolemmnohých žen.
Z českých herců na úterní

slavnostní premiéru přišli
Aňa Geislerová, která ztvárni-
la Gabčíkovu partnerku,
i představitel zrádce parašu-
tistů Karla Čurdy, Jiří Šimek.
V britských kinech se sní-

mek promítá od 9. září a kriti-
ci ho hodnotí jako napínavý a
závratný. Oceňují, že netrpí
hollywoodskou opulentní
chválou mimořádného činu.
Světovou premiéru měl film
v červenci na filmovém festi-
valu v Karlových Varech.

Na úterní premiérové pro-
mítání podle organizátorů
byli pozváni také Gabčíkovi
příbuzní, stejně jako rodina
dalšího parašutisty Jana Kubi-
še.
Na webu ČSFD.cz ke vče-

rejšku dosáhlo hodnocení fil-
mu 70 procent. „Trošku roz-
pačitý začátek, než si člověk

zvykne na tu hroznou, nesou-
rodou směsku českých a před-
stíraně českých přízvuků. Jak
se ale přestanemluvit a jde se
do akce, je to jízda až do kon-
ce,“ stojí v jednom z komen-
tářů diváků. Další zmiňuje:
„Přestřelka v kostele proklá-
daná likvidací zbytku odboje
je famózní. MET, ČTK

Herci Cillian Murphy a Aňa Geislerová ČTK

Aňa Geislerová ve filmu
pomáhá atentátníkům

Zprávy krátce

Casanova, ale
jenom potmě
Na zámku Duchcov na
Teplicku se letos napo-
sledy objeví v rámci oži-
vených prohlídek, kdy
se průvodcem stává osob-
nost s památkou spoje-
ná, Giacomo Casanova.
Světově proslulý svůd-
ník provede návštěvníky
tentokrát potmě. Pro-
gram tuto sobotu zahájí
premiéra filmu o ital-
ském dobrodruhovi z díl-
ny Divadla V Pytli.

Švanďák slaví
135 let od vzniku
Švandovo divadlo v Pra-
ze na Smíchově oslaví
tuto sobotu 135.výročí
založení. Současně uve-
de jednu ze svých nej-
úspěšnějších inscenací,
komedii Cry Baby Cry,
která se dočká 135. reprí-
zy. Slavnostní večer za-
končí koncert Alo Trio
Bandu, tělesa složeného
ze tří osobitých zpěva-
ček s jazzovým doprovo-
dem. ČTK
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Pivo letos neláká,
asi kvůli počasí

Nový film od vizio-
nářského režiséra
Tima Burtona, zalo-
žený na bestselle-
ru, přichází do kin.

Když Jake objeví klíče k záha-
dě, která se prolíná do alter-
nativních realit a časů, odhalí
tajnou skrýš známou jako Si-
rotčinec slečny Peregrinové
pro podivné děti. Když se
Jake dozví o jeho obyvatelích
a jejich neobvyklých schop-
nostech, uvědomí si, že bez-
pečí je iluze a že nebezpečí
číhá ve forměmocných, skry-
tých nepřátel. Jake musí při-
jít na to, co je skutečné,
komu lze důvěřovat a kdo je
ve skutečnosti on sám.
To je v kostce příběh s fan-

tastickou obrazností, epický-
mi bitvami a cestováním
časem. Tim Burton přivádí

vše k životu ve stylu svých fil-
mů Střihoruký Edward, Alen-
ka v říši divů, Ukradené Váno-
ce a Karlík a továrna na čoko-

ládu. Film má být podle auto-
rů především uznáním toho,
co je originální a podivné
v každém z nás.

To, co mladé podivíny odli-
šuje, je také posiluje, dává
jim schopnosti a dělá je výji-
mečnými. Sirotčinec slečny

Peregrinové poskytuje bezpe-
čí před okolním světem, kte-
rý nedokáže pochopit a vyjít
se zvláštními schopnostmi
podivínů. Sirotčinec je také
útočištěm před jeho mocný-
mi nepřáteli.
Každé dítě má jedinečnou

zvláštnost, například levita-
ci, manipulaci s ohněm nebo
nadlidské síly. Schopnosti po-
divínů nejsou neomezené
a tito mladí lidé jsou spouta-
ní většinou věcí jako my, ne-
podivíni. „Jenom objeví tvoři-
vá použití pro své schopnosti
v určitých situacích,“ říká
producent Derek Frey. Tim
Burton říká, že jako dítě ni-
kdy doopravdy nezapomene-
te ty pocity jinakosti a zůsta-
nou s vámi navždy. „Jako dítě
mě označili za divného, pro-
tože jsem miloval příběhy
o příšerách. Ve svém dětství
si procházíte podobnými věc-
mi, a někdy dokonce i pozdě-
ji v životě. Existuje spousta
lidí, kteří se takhle cítí.“ MET

Film je založený na prvotině Ransoma Riggse, vydané v roce 2011. CINEMART

Pro podivné děti je právě tento
sirotčinec slečny Peregrinové

inzerce
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NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tady snad
trénují

na modré zóny...“
PETR HROCH BINDER

Facebook

FOTO: 2x AP
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DNES

Napište svou bublinu

1 Výr velký má
přezdívku král noci.
Samička je větší než
sameček. Rozpětí
křídel má až:
a) 128 cm
b) 158 cm
c) 188 cm

2 Helgoland je
souostroví v Severním
moři, patří Německu.
Připadlo mu roku 1890
za:
a) Aljašku
b) Maledivy
c) Zanzibar

3 Jedna
z nejvýraznějších
osobností hudby
20. století byl
americký jazzový
trumpetista:
a) Miles Davis
b) Ray Charles
c) John Coltrane

4 Pravoslavný chrám
sv. Petra a Pavla
postavený po vzoru
byzantsko-starorus-
kých staveb je v:
a) Teplicích
b) Karlových Varech
c) Praze

5 Brigádní generál Karel
Kuttelwascher,
nejúspěšnější český
pilot RAF, zemřel ve
věku:
a) 42 let
b) 62 let
c) 82 let

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,1 °C
Rok výskytu: 1869

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Rozvod

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Chcete je?
12:20 Hotel Praha story
12:45 Enfieldy na střeše světa
13:15 Poslední hrdinové dne D
14:05 Domov ve středu Evropy
14:15 Zapomenuté výpravy
14:40 Bombardier
15:35 Ve jménu Athén (2/2)
16:30 Cesta vzhůru
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy:

Přílišná důvěra
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší Bakaláři
Hrají: L. Tokoš, J. Bohdalová,
J. Štěpánková, M. Šplechto-
vá, J. Lábus, O. Vlach a další

21:00 Zdivočelá země
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Gejzír
22:25 Taggart
23:20 Na stopě
23:45 Kingová II
00:30 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:25 Objektiv
01:55 Toulavá kamera
02:25 Dobré ráno
04:55 13. komnata Marka

Stromského
05:20 Sváteční slovo husitské-

ho biskupa Davida
Tonzara

05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Útěk na Maledivy
Libor Špaček a Petra
Doležalová objevují okem
kamery maledivské tradice
a život na domorodých
ostrovech i v bohatých
vodách oceánu, který je
obklopuje

21:00 Bedekr III
21:30 Nahoru a dolů

Hedvábnou stezkou (4)
22:15 Mistři

Komediální drama
(ČR, 2004)

23:35 Queer: Biohazard po
česku

00:05 Sestřička Jackie VI (5/12)
00:30 Californication VII (4)
01:00 Uchem jehly
01:25 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
01:45 Obchod s identitou

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (5)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Daniela Ludskeho vyhledá
v nemocnici mladá žena,
která chce nechat prošetřit
pokaženou kosmetickou
operaci. Ludsky se jí to
nejprve snaží rozmluvit,
ale když zjistí, že se to týká
chirurga z oddělení dok-
torky Kovalykové, okamžitě
se pouští do vyšetřování.
Hrají: T. Maštalír, E. Sakálo-
vá, V. Kobielsky a další

21:30 TOP STAR magazín
22:25 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Žena zákona (26)
02:15 Stvoření světa

Animovaná komedie
(Fr./ČR, 1957)

03:35 Komisař Rex VI (12)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (676)
Seriál (ČR, 2016). Čestmír
se musí rozejít s Alenou.
Nesmí jí ale říct pravý
důvod. Marika se dozví
o vážné nemoci matky.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:40 Prásk!
22:15 Na pokraji smrti

Akční thriller (USA/N,
2002)

00:20 Beze stopy IV (8)
Krimiseriál (USA, 2005)

01:20 Beze stopy IV (9)
Krimiseriál (USA, 2005)

02:10 Prásk!
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (617)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku III
(8)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku III
(9)
Sitcom (USA, 2009)

22:20 Rudý škorpion
Akční film (USA, 1988)

00:40 Poslední chlap na Zemi
II (4)
Sitcom (USA, 2015)

01:10 Everest: Za hranice
možností (3)

02:10 Živí mrtví IV (13)
Hororový seriál (USA,
2014)

03:05 Everest: Za hranice
možností (3)

03:55 Doteky osudu II (5)
Mysteriózní seriál (USA,
2013)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:35 Můj přítel Monk II (11)

Detektivní seriál (USA,
2003)

13:40 Beze stopy IV (8, 9)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (617)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3094)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Chalupáři (5)
14:10 Castle na zabití V (19)

Krimiseriál (USA, 2012)
15:10 Ohnivý kuře (48)

Všechno je jinak. Seriál
(ČR, 2016)

16:30 Komisař Rex VI (12)
Posedlost. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi XXIV (1)
12:55 Simpsonovi XXIV (2)
13:25 Simpsonovi XXVII (18-22)
15:45 Futurama X (11)

Vražda v Planet Expresu.
Animovaný seriál (USA,
2013)

16:15 Hvězdná brána VIII (18)
Osobní záležitosti. Seriál
(USA, 2004)

17:15 Top Gear VI
18:15 Simpsonovi XXIV (3)
18:45 Simpsonovi XXIV (4)
19:15 Simpsonovi XXIV (5)
19:45 Simpsonovi XXIV (6)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Trendy tuning s Terez
Tipy jak se nalíčit

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop
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Marie
Dujsiková

Již 46 let vede VZP
a změnu

nechystám...

Změnili jste zdravotní pojišťovnu? A proč?

inzerce

Budetemít talent pro způso-
bování neobvyklých situací,

kterými budete svůj protějšek neustále
překvapovat, naštěstí v dobrém.

Beran 21/3–20/4
Nemalujte si dnes jistou
situaci, ať nejste zbytečně

zklamaní. To však neznamená, že byste
měli být od začátku v opozici.

Váhy 23/9–23/10

Potřebovali byste doma vy-
lepšit interiér, abyste měli se

svojí láskou více soukromí, ale nebudete
mít ani čas, ani finance.

Rak 22/6–22/7
Přátelé budou s vaší milost-
nou volbou poměrně spo-

kojeni, takže se nemusíte bát tradičního
dilematu, zda oni, nebo spíš láska.

Kozoroh 22/12–20/1

Vaše nálada bude vynikající,
což uvítá vaše drahá polo-

vička, která bude toužit po tom, podni-
kat s vámi různé výlety či jiné.

Býk 21/4–21/5
Nechte být dnes různé mali-
cherné spory a soustřeďte se

na to, co je mezi vámi opravdu důležité.
Pak snadno překonáte vše.

Štír 24/10–22/11

Nesnažte se dnes všechno
rozhodovat za dva, některé

věci budete muset prostě nechat uzrát
i v hlavě vaší milované polovičky.

Lev 23/7–22/8
Televize vás jako kulisa vaší
večerní pohody příliš nena-

dchne a není divu, pusťte si raději pří-
jemnou hudbu a užívejte si.

Vodnář 21/1–20/2

Nezapomínejte dnes mluvit
o tom podstatném, co by

mezi vámi pak mohlo nepříjemně viset.
I když to bude těžké, mluvte spolu.

Blíženci 22/5–21/6
Nebudete mít náladu part-
nerovi vysvětlovat každý

svůj krok, ale zároveň nebudete chtít,
aby si kvůli vám příliš dělal hlavu.

Střelec 23/11–21/12

Začnete trochu závidětmlad-
ší generaci, která tomá se se-

znamovánímoněco lehčí než ta vaše. Ale
vy budete nápadití, uvidíte.

Panna 23/8–22/9
Pro sousedy budete mít po-
chopení jenom tehdy, pokud

vám nebudou nějak překážet ve vašich
večerních love plánech pro dva.

Ryby 21/2–20/3

JE VÁMVĚRNÝ?
Řeknu vám to okamžitě!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 96RLK a svůj dotaz!Kartářka Ludmila

ANDĚLSKÁ

VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 46MAD
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 46

Horoskop na čtvrtek 29. 9.

SEĎTE
MÉNĚ

Pozítří začíná říjen. Nečekejte na novoroční předsevzetí
a zkuste s každým novýmměsícem zabudovat do svého života
malou změnu. A tentokrát to bude o pohybu, respektive nepo-
hybu. Bylo zjištěno, že za poslední desetiletí poklesly pracovní
aktivity, které vyžadují svalovou činnost, o přibližně 30 pro-
cent. Převládá sedavý způsob života. A i kdybyste zašli 2x týd-
ně do fitka, nestačíte tento každodenní nepohyb vykompenzo-

vat aktivním pohybem. Pojďme
to změnit. Začněme u sezení.
Dlouhodobé sezení se podílí na
zvýšeném riziku výskytu srdeč-
ně-cévních onemocnění, boles-
tech hlavy a na problémech s po-
hybovým aparátem – nejvíce se
zády. Zkuste si spočítat, kolik ho-
din denně prosedíte. Započítejte

sezení při cestě do a z práce, sezení v zaměstnání, čas věnova-
ný dětem, při kterém sedíte, sezení při jídle, při televizi, počí-
tači, četbě apod. Prvním krokem bude se zamyslet nad tím,
jak sedíte. Nejhorší je sedět dlouhou dobu bez jakékoli změny
polohy, a navíc v „zhroucené“ pozici. Pokuste se měnit polo-
hu, protáhněte se, zaměřte se občas na dech – vědomý nádech
do břicha a hlubší výdech. Optimálně se každou půlhodinu
zvedněte ze židle a aspoň pár minut se věnujte pohybu. Může-
te chodit při telefonování, u televize se pohupovat na fitballu,
o reklamách se protáhnout, při učení s dětmi seďte na zemi v
nejrůznějších polohách nebo choďte. Zamyslete se nad každou
aktivitou, u které sedíte, zda nemůžete na chvíli zvolit jinou
polohu. Zkuste prosadit změny i na pracovišti – například po-
rady v práci vestoje budou i efektivnější. Tak vzhůru na nohy.

Anketa

Citát

Nejhorší je sedět
dlouhou dobu bez
změny polohy
v zhroucené pozici.

KOMPENZOVAT
(ze sloupku Ivy Málkové na

této straně)

Provádět, provést
kompenzaci, (vzájemně)
vyrovnávat, vyrovnat,
vyvažovat, vyvážit
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vladimír
Cekota
Nezměnil.
Jsem věrný

VZP.

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Slovo dne
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„Klub TOP 09 přeje
primátorce

příjemné prožití
dovolené v USA za
peníze daňových
poplatníků.“

VÁCLAV NOVOTNÝ, ZASTUPITEL
Klub TOP 09 a Nezávislých k za-

hraniční cestě primátorky

Andrea
Killarová

Se synem jsem
přešla k OZP a jsem

spokojenější.

Dopisy a vzkazy

Vše nejlepší
Babička mi říkala, že 1.říj-
na oslaví kulaté jubileum
– 85 let – jeden z našich
významných lidí, ředitel
divadla Semafor, hudeb-
ník, textař a básník Jiří Su-
chý. Rád bych alespoň
krátce zavzpomínal na
krásné semaforské hity,
jako je např. Babeta, ale
i mnoho dalších. Všechny
tyto krásné hity vytvořil
společně se svým kolegou
Jiřím Šlitrem. Chtěl bych
moc popřát panu Suché-
mu k jeho narozeninám
vše nejlepší, především
hodně zdraví, a přeji mu,
aby se svou současnou ko-
legyní Jitkou Molavcovou
nazpívali ještě mnoho dal-
ších krásných písní, jako
to bylo s Jiřím Šlitrem.
Pane Suchý, ještě jednou
vše nejlepší k Vašim naro-
zeninám! Jakub Stránský, Praha

Špatný zvuk
Reaguji na článek pana Be-
neše o špatné kvalitě zvu-
ku filmů a inscenací. Pova-
žuji za nutné doplnit, že
zvuk nejen českých, ale
i zahraničních dabova-
ných produkcí se v posled-
ních letech opravdu vel-
mi zhoršil. Alena Gebauerová

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Výrok dne



V té nabízí kvalitní litá kola s op-
timálními designy vhodnými pro
zimní provoz opatřená špičkovým
třívrstvým lakem SR3. Lak SR3
zlepšuje přirozenou odolnost hli-

MOTOR
komerční příloha čtvrtek29.září 2016

níku vůči soli, malým škrábancům
i dalším nečistotám z provozu na
silnicích. Odolnost laku se testuje
v solné komoře, kde se kolo během
testování ocitá na 300 hodin ve spo-

lečnosti štěrku, soli, octové kyseli-
ny a chloridu měďnatého. Testuje
se také přilnavost laku k povrchu
kola, kdy je lak naříznut a po naru-
šeném povrchu kola přejíždí kartáč.

Ani během tohoto testu nesmí dojít
k žádnému odloupnutí laku. ALCAR
na zimu doporučuje jednobarevné
designy s dobře přístupnými tvary
paprsků, které snižují množství usa-
zovaných nečistot a usnadňují údrž-
bu kola. Z téměř 80 designů litých
kol značek AEZ, DOTZ, DEZENT
a ENZO ALCAR letos vybral a dopo-
ručil pro zimní období 8 akčních de-
signů. Kompletní nabídku litých kol
pro své vozidlo si můžete prohléd-
nout v reálném náhledu v novém
3D konfigurátoru kol na
www.alcar.cz.

DOTZ TUNING varianta Kendo dark přebírá
tmavý styl oblékání bojovníků ninja a nabízí kolo
v jednolité černé úpravě. K dispozici v rozměrech
7,0 X 16 | 7,0 X 17 | 8,0 X 18 | 8,0 X 19.

Společnost Alcar Bohemia opětmotoristůmusnadňuje
výběr zimní sady litých kol svou akcí „Elegance i v zimě“.

Novinka Dezent TX v rozměrech 14“- 18“

Buďte elegantní i v zimě
vícenastr. 17

NováAudi A3

Foto: AdamRezek
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Povinné ručení musí ze zákona
hradit všichni majitelé motorového
vozidla. Ti ke své škodě však často
nevědí, co všechno vlastně pojistná
smlouva obsahuje. Zbytečně se tím
připravují o nervy a o peníze, které
by si mohli ušetřit, když je potká
dopravní nehoda.

Víc než odpovědnost za škody
z provozu

Pojišťovny k povinnému ručení
nabízejí majitelům motorových vo-
zidel víc než pojištění odpovědnos-
ti za škody, které mohou způsobit
provozem svého vozidla. V rámci
pojistné smlouvy mají předplacené
i kvalitní asistenční služby pro pří-
pad nehody či poruchy.
Průzkum Linky pomoci řidičům
1224 však ukázal, že 32 % dotáza-
ných vůbec neví o předplacených

asistenčních službách, a dalších
13 % tvrdilo, že je v rámci povinné-
ho ručení nemá. Přes 40 % těch, kte-
ří o nich vědí, si nedovedlo vybavit
konkrétně ani jednu z nich.

Pro všechny řidiče na jednom čís-
le 1224

Pojišťovny se rozhodly nabídnout
všem motoristům jednoduchou
pomoc. Zavedly Linku pomoci řidi-
čům 1224, kterou provozuje Česká
kancelář pojistitelů. Zajistí rych-
le a kdykoliv spojení se smluvní
asistenční společností pojišťovny,
u které má řidič povinné ručení.
Linka funguje na celém území ČR
pro všechny řidiče bez ohledu na
to, u jaké pojišťovny mají vůz po-
jištěn.
V případě dopravní nehody řidič
zavolá na číslo 1224 a operátor ho

ihned spojí se smluvní asistenční
společností jeho pojišťovny. Ta za-
jistí potřebnou asistenci včetně
rychlého odtažení nepojízdného
vozidla z vozovky, čímž se zabrání
vzniku tzv. následných nehod. Kdy-
by si ve stresu nemohl vybavit, kde
má svůj vůz pojištěn, stačí operáto-
rovi nahlásit SPZ a on pojišťovnu
vyhledá. Pak už si volající přímo do-
mluví, jakou pomoc na místě neho-
dy potřebuje. Nezapomeňte si tedy
uložit telefonní číslo 1224 nejen
do paměti, ale také do mobilního
telefonu.

TIP
S Dopravou 007 v rozhlasovém éteru a týmem Ráááádia
Impuls v aplikaci Waze se na silnicích neztratíte, vyhne-
te se nepříjemným kolonám a zdlouhavým objížďkám.

Průzkumna vzorku tisícovky řidičů ukázal, že téměř polovina z nich neví o službách smluvní asistenční společnosti, které
mají předplaceny ke svémupovinného ručení. Linka pomoci řidičům1224 jimpomáhá využít pojištění naplno.

Téma měsíce: Pomoc na cestách

Čeští řidiči netuší, že mají
předplacené asistenční služby

Mediálním partnerem Linky pomoci řidičům je
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Prémiový segment nižší střední třídy letos v létě obohatila modernizovaná třetí generace mo-
delu A3 od Audi. Změny v interiéru i v exteriéru nejsou nijak zásadní a jedná se spíše o přísun
technických inovací, tak aby si „prémiovka“ stále udržela krok před konkurencí nebo chcete-li
držela „náskok díky technice“.

Sportovnější dojem dodává
novince vylepšená maska
chladiče Singleframe, ta má
nyní ještě ostřejší rysy a vět-
ší šířku. Světlomety jsou
nižší a mají markantnější
vnější kontury. Paleta nabí-
zených barev byla rozšířena
o pět nových odstínů. Stro-
hý, ale přitom ergonomicky
velmi podařený interiér je
dle nás stále nejpodařeněj-
ším interiérem ve svém seg-
mentu. I nezkušený řidič se
ihned v kokpitu modelu
A3 zorientuje a nijak netá-
pe, jeho uspořádání a také
zpracování je na jedničku
s hvězdičkou a jednoznač-
ně určuje směr vývoje au-
tomobilového průmyslu.
Není zde nic navíc ani nic
nechybí. Navíc se nám líbí,
že ač je audi koncernovým
vozem, má stále svůj osobi-
tý a nezaměnitelný design
interiéru. Modernizovaná
A3 si stále ponechává skvělé
jízdní vlastnosti a osvědčené
motory, jako je námi testova-
ný vznětový motor 1.6 TDI
s 81 kW, který se může po-
chlubit nízkou spotřebou
a velmi dobrým odhlučně-
ním, kterého Audi dosáhlo
také díky zvukově izolační-
mu čelnímu oknu dodávané-
mu již ve standardu.
Novinkami pod kapotou
jsou dvě zážehové jednot-
ky. Poprvé se u modelu A3
objevuje tříválcový motor
1.0 TFSI s výkonem 85 kW,
který poskytuje točivý
moment 200 N.m. S tímto

motorem dosahuje model
A3 hmotnosti pouhých
1150 kilogramů (bez řidiče),
což je nejnižší hodnota ve
své třídě. Další novinkou
je zcela nově vyvinutý mo-
tor 2.0 TFSI s inovativním
spalovacím procesem. Ten
poskytuje nejvyšší výkon
140 kW (190 k) a od 1500
do 4200 otáček za minutu
maximální točivý moment
320 N.m. Ve spojení s agre-
gátem 2.0 TFSI nalézá uplat-
nění zcela nově vyvinutá
sedmistupňová převodovka
S tronic se spojkou v olejo-
vé lázni, která nahrazuje
dosud používanou šesti-
stupňovou dvouspojkovou
převodovku se suchou spoj-
kou. Pro tento motor je také
k dispozici pohon všech
kol quattro. V základní vý-
bavě se nově objevuje 7“
vysunovací barevný displej
na palubní desce a rádio
MMI plus s otočným ovla-
dačem, samozřejmostí je
také rozhranní Bluetooth
nebo xenonové světlomety.
Připlatit si nově můžete za
Audi virtual cockpit, ten
zobrazuje nejdůležitější
provozní informace ve vy-
sokém rozlišení na displeji
TFT s úhlopříčkou 12,3“
přímo v přístrojovém štítu.
Na přání dodávané systémy
MMI Navigation a MMI Na-
vigation plus s MMI touch
nabízejí ve spojení s modu-
lem Audi connect mnoho
internetových funkcí, na-
příklad navigaci s Google

Earth a Google Street View,
dopravní zpravodajství v re-
álném čase nebo předpověď
počasí. Připojení k interne-
tu je zajištěno prostřednic-
tvím rychlého standardu
LTE. Nabídka zahrnuje
i potřebný paušální datový
tarif díky nové kartě Audi
connect SIM, která je pev-
nou součástí vozidla. Mo-
bilní telefony s operačními
systémy iOS a Android lze
připojit prostřednictvím
Audi smartphone interface.
Audi phone box ve středové
loketní opěrce umí telefon
bezdrátově propojit s anté-
nouautomobiluaumožňuje
také indukční nabíjení. Dal-
ší novinkou je asistent pro
jízdu v dopravní koloně, za-
ložený na spolupráci mezi
adaptivním tempomatem
ACC (Audi adaptive cruise
control) s funkcí Stop&Go.
Na přání dodávaný systém
udržuje bezpečný odstup
od vpředu jedoucího vozi-
dla a v kombinaci s převo-
dovkou S tronic se po krát-
ce trvajícím zastavení opět
automaticky rozjede. Při
jízdě rychlostí až 65 km/h
na silnicích v dobrém stavu
převezme asistent pro jízdu
v dopravní koloně krátko-
době i řízení. Další novin-
kou pro modelovou řadu A3
je na přání dodávaný nou-
zový asistent (Emergency
Assist). Ten umí v případě,
že nebyla rozpoznána žád-
ná aktivita řidiče navzdory
výstražným upozorněním,
dle potřeby zahájit automa-
tické brždění až do úplného
zastavení vozidla. Nejlev-
nější Audi A3 lze pořídit
s novým motorem 1,0 TFSI
a šestistupňovou manuální
převodovkou za 599 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Vylepšené Audi A3

Kvalitní l i tá kola vhodná pro zimní provoz

za akční ceny ... a s TYPOVÝM LISTEM!

AEZ Strike
graphite

DEZENT TD

DOTZ Kendo
dark

AAAEAAEAEEZZZZZ StStStt iiriririkekekekeekkkekekZZ SSEEZ
grgrgrgrgggggg apappppppphihihihiiteteteeeh eehgrgrgrg

DDDDEDEDEZZEZZEZ NTNTNTN TTDDD
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dadaadadd rrkrkrkkk

ENZO B
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PLASTOVÁ A HLINÍKOVÁ OKNA... JIŽ 23 LET!
PRAHA tel.: 604 283 746 praha@winko.cz

BEROUN tel.: 736 764 921 beroun@winko.cz

KLADNO tel.: 604 283 746 kladno@winko.cz

MĚLNÍK tel.: 603 257 889 melnik@winko.cz

KRALUPY n. Vlt. tel.: 603 257 890 kralupy@winko.cz

RAKOVNÍK tel.: 736 764 921 rakovnik@winko.cz

www.winko.cz • info@winko.cz

A NYNÍ

I DŘEVĚNÁ

PODzImNÍ
SLEVY až

50 %

Jak financovat
bydlení
Vyřešené bydlení patří mezi naše priority.
Zásadním krokem pro nás je pořízení nového
bytu, případně kompletní rekonstrukce
stávajícího bydlení. Ať se nám to líbí, nebo
ne, byt je ale nedílnou součástí domu
a také on musí být v dobrém stavu. Ve
všech případech hrají důležitou roli peníze.
Ať již budeme hovořit o koupi bytu, nebo
rekonstrukci domu, jedno mají společné.
Úrokové sazby a další podmínky bank jsou
historicky nejvýhodnější. Uspořit můžete i na
výdajích za bydlení.

Rychlé řešení jak na
rekonstrukci bytu
Modernizace koupelny, nová
kuchyně, posunutí příčky,
výměna podlahové krytiny
a dveří, nové vybavení – to
jsou nejčastější úpravy, které
provádíme v rámci domo-
va. Kromě vlastních úspor je

dnes i na tyto úpravy výhod-
né využít úvěr. Vhodnou for-
mu vám nabídnou prakticky
v každé bance. Nezajímejte
se ale jenom o spotřebitelský
úvěr a úrokové sazby, důležité
jsou i další parametry úvěru
ana rekonstrukci se hodí dob-
ře úvěr ve vazbě na stavební
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pohodu
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Místo,
kde si u

žívám

Nyní je ten správný
čas kontaktovat
naše montážníky

správný
ovat
níky

Najděte si svého montážníka na www.velux.cz/3sklo
531 015 511 • Vzorkovna Praha a Brno

důvody proč
trojsklo VELUX

› Tepelná úspora

› Samočisticí vrstva

› Vrstva proti rosení

Bezúdržbová okna s vynikající
energetickou bilancí

spoření. Například RychloúvěrModré
pyramidy lze bez zajištění čerpat až
do 700 000 Kč. Nemusíte zastavovat
nemovitost nebo shánět ručitele a jak
už název napovídá, půjde to opravdu
rychle.
Budete-li kupovat byt, pozemek,
nebo stavět dům, pak můžete využít
Hypoúvěr. Výhodou je možnost vy-
užití pohotovostní formy úvěru. Bu-
dete jej takmít připravený již v době,
kdy ještě nemáte vybranou konkrét-
ní nemovitost. V případě koupě ne-
movitosti jste tak pro prodávajícího
dobrým partnerem s již zajištěným
financováním.

V rekonstruovaném domě se nám
bude bydlet lépe a levněji
Rekonstrukce bytového domu roz-
hodně není levná záležitost. Kolik za
ni zaplatíme, záleží na rozsahu pra-
cí. Ten ale bývá u většiny bytových
domů poměrně podobný. „Bytové
domy potřebují především odstranit
konstrukční vady, které jim zkracují
životnost. Na dalšímmístě jsou změ-
ny, vedoucí ke snížení nákladů na
vytápění. Sem řadíme výměnu oken,
zateplení domua regulaci otopné sou-
stavy. Taková rekonstrukce se u byto-
vého domu pohybuje v milionových
částkách. Je sicemožné, aby vlastník
domu prováděl opravy po etapách,
jak by si našetřil, ale při těchto ce-
nách je to velmi obtížné a pro řadu
domů prakticky nemožné. Provést
rekonstrukci domu v rámci jedné
akce navíc vychází i nejvýhodněji
finančně,“ říká Kamil Neufuss, jed-
natel společnosti Nepro stavební, a.s.
„V současnosti bych doporučila vy-
užít pro financování rekonstrukce
úvěr Kredit, který je klienty vyhledá-
ván díky své jednoduchosti, přehled-
nosti a srozumitelnosti. Podle vašich
požadavků a možností lze nastavit
splácení úvěru až na dobu 25 let s růz-
nou fixací úrokové sazby. Úvěrmůže-
me poskytnout bez zajištění. Navíc

pokud vám zůstanou volné finanční
prostředky,můžete každý rok udělat
mimořádnou splátku zdarma. Tento
produkt je určen i pro nově založená
bytová družstva a SVJ bez historie,“
radí Dagmar Jonášová z Raiffeisen
stavební spořitelny.

S financováním rekonstrukce
domu nám mohou pomoci i do-
tace
Při financování rekonstrukce je dů-
ležité se podívat i na to, zda by váš
dům nesplnil podmínky některých
dotačních titulů. Pro bytové domy
v Praze je možné podávat žádosti
do programu Nová zelená úsporám.
„Podmínky jsou příznivé a pro domy,
které dosud neprošly celkovou re-
konstrukcí, je to dobrá příležitost,
jak náklady na rekonstrukci snížit.
Výška dotace se obvykle pohybuje ve
výši 15 – 20 % uznatelných nákladů,
“vysvětluje Ing. Pavel Zteiskar, spe-
cialista na dotace.
Zjistit, zda váš dům na dotaci dosáh-
ne, či nikoliv, je poměrně snadné. Na
stránkách www.revitalizacevaseho-
domu.cz simůžete požádat obezplat-
nou studii, která vámna vaše otázky
odpoví. Vyřízení dotace je ale lepší
vložit do rukou odborníků, kteří
s nimi mají zkušenosti. Zajímejte
se o reference. „Upozornil bych i na
význam kvalitně připraveného pro-
jektu. Také na projekt jemožné žádat
dotaci, a to až do výše 40 000 korun,“
doplňuje Ing. Pavel Zteiskar.

Co získáme?
Co nás čeká po dobré investici do
našeho bydlení? Komfort, nízké ná-
klady na energie a takzvaná dobrá
adresa. To vše výrazně zvedá hod-
notu jak celého bytového domu, tak
i našeho bytu.

Autor: Dominika Bučková

Jak je to snadné?
Koupit byt můžete prakticky den
ze dne. Rekonstrukci bytu může-
te bez problémů stihnout ještě do
Vánoc a svátky už prožít v novém.
Pokud plánujete rekonstrukci by-
tového domu, právě přes zimu,
je ideální čas na projektovou pří-
pravu, výběrové řízení a další pří-
pravné práce tak, abyste hned na
jaře mohli rekonstrukci zahájit.
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Adrenalinový sen
puberťákůmá jmé-
no: drift mode.

Uzavřené rozlehlé parkoviště
a nový Focus RS. Deník Metro
měl už možnost tuto polozá-
vodní novinku vyzkoušet
v květnu na letišti u Příbra-
mi, na několikasetmetrové
trase jsme zkoušeli jeho rych-
lostní limity, stabilitu v ostré
jízdě mezi kužely a v nepo-
slední řadě i driftovací mód.
A teď v něm sedíme zase,
máme nové pneumatiky
a prázdnou plochu před se-
bou. Necháte se s námi vystře-
lit do vesmíru?
Stiskem tlačítka si v menu

můžeme zvolit ze čtyř reži-
mů: normal, sport, track
a drift mode. Ford upozorňu-
je, že poslední dva se smí pou-
žívat pouze na uzavřené zá-
vodní dráze. Auto, které má

turbodmychadlem přeplňo-
vaný řadový čtyřválec 2.3 Eco-
Boost (ten se objevuje
i v mustangu), totiž disponu-
je parametry, co mohou ne-
zkušeného řidiče lehce vy-
vést z míry. A z trati. Výkon
350 koní při 6800 otáčkách
zaminutu a točivýmmomen-
tem 440 Nm v rozmezí 2000
až 4500 otáček totiž umí
s tímto ostrým hatchbacken
hezky zamávat. Při rychlém
sešlápnutí plynu se totiž ještě
aktivuje overboost, který po
dobu 15 sekund zvýší točivý
moment až na hodnotu 470
Nm. Systém Launch Control
navíc pomůže rychleji vystře-
lit dopředu bez protáčení kol.
Stovka? Z nuly za 4,7 sekun-
dy.
Ale my jsme tu teď pro zá-

bavu. Nezkušené řidiče za vo-
lant nepustíme a volíme drift
mode. Ten v autě s pohonem
všech kol zvýrazní přenos
síly na zadní kola a Focus RS
tak najednou má větší schop-

nost přetáčet se. Stačí prudce
trhnout volantem třeba dole-
va, zadek se začne přetáčet
doprava, a v tu chvíli je důle-
žité natočit volant také dopra-
va a korigovat plyn bez brz-
dy. Jedině tak projedete zatáč-
ku v řízeném smyku tak, aby
se vám čumák nepřetočil do
vnitřní strany zákruty a ne-
bylmalér. S pravověrnými za-

dokolkami, třeba Subaru BRZ
nebo Fordem Mustang, chce
driftování hodně cviku, utrh-
nout Focus RS je docela leh-
ké.
A v tommůže být problém.

Na internetu už kolují videa,
kdy někdo drift mode vůbec
nezvládl. Vůbec pro to nema-
jí pochopení například v Aus-
trálii, kde místní odborníci

udělali Fordu skvělou rekla-
mu. Tvrdí, že drift mode
musí být ve Fordech Focus RS
vypnut. Ford už v Austrálii na-
razil se svým jiným systé-
mem. UmodelůMustangmu-
sel odstranit funkci Line
Lock, která dokáže zabloko-
vat přední kola, aby ta zadní
dokázala pořádně gumovat.

Zajímavé je, že drift mode
se dostal do Focusu RS náho-
dou. Tyrone Johnson z divize
Ford Performance v rozhovo-
ru promagazínMotoring uve-
dl, že se tak stalo během tes-
tování dynamiky motoru. Šé-
fovi oddělení dynamiky se
moc líbilo nastavení, kdy se
auto přetáčelo. Řekl si ještě
o větší přetáčivost a mód byl
na světě. Pokud ho chcete
zkusit také, řekněte si u For-
du o testovací jízdu. Nebo vy-
balte rovnou 948 tisíc korun.

V sobotu se v Paříži otevírá nejvý-
znamnější podzimní autosalon v Evro-
pě. Koná se vždy v sudých letech, liché
roky patří Frankfurtu. Jeho historie
sahá až do roku 1898. Návštěvníci zde
budou moct auta obdivovat až do ne-
děle 16. října.
Letos tu návštěvníci neuvidí něko-

lik významných značek: účast odmít-
ly automobilky Ford, Mazda nebo Vol-
vo. I tak ale zájemci zažijí desítky svě-
tových premiér nových automobilů.

Z hlediska českého publika patří k nej-
očekávanějším výstavním premiérám
Škoda Kodiaq a Hyundai i30. Zajímavé
bude hybridní Porsche Panamera
nebo Peugeot 5008, který se změnil
z MPV na crossover. Čeká se i překva-
pení: odhalí Audi svou novou Q5?
Bude k vidění facelift VW Golf? A spe-
kuluje se také o premiéře nové genera-
ce BMW řady 5. Základní vstupné pro
dospělého činí 16 eur, jeden dospělý
se dvěma dětmi zaplatí 34 eur. HOP

Právě ze snahy, aby provozní náklady byly
co nejnižší a užívání vozu pro jeho majitele
co nejméně problémové, se zrodila unikátní
služba takzvaného předplaceného servisu.
Ta byla dosud doménou především prémio-
vých značek, ale Škoda ji nyní zpřístupnila
i běžným řidičům. Předplacený servis zna-
mená uhrazení plánované servisní péče
předem. Každý vůz má totiž v servisní kníž-
ce specifikovány úkony, které ho v průběhu
jeho provozu neminou, a proto lze snadno
vyčíslit údržba na 5 let dopředu.

Pět let bez starostí
Škoda nabízí dva stupně předplaceného
servisu v délce trvání pěti let, ceny se liší
podle modelu a zvoleného nájezdu šede-
sát, sto nebo sto padesát tisíc kilometrů.
Cena servisního balíčku je konečná, a to
i bez ohledu na vývoj cen náhradních
dílů, práce, dalších položek i inflace. Zá-
kladní varianta Standard zahrnuje náklady
na všechny výrobcem předepsané servisní
úkony počínaje výměnou oleje, filtrů, za-
palovacích svíček nebo brzdové kapaliny.
V rozšířené variantě Plus lze předplatit i vý-

měnu dílů podléhajících opotřebení, jako
jsou komponenty brzd, spojky, tlumiče atd.
Pak prostě jen přijedete do jednoho z více
než dvou set autorizovaných servisů Ško-
da, kde vašemu vozu poskytnou nejlepší
možnou péči, a odjedete bez placení.
V případě, že se rozhodnete v budoucnu
vůz prodat, ale předplacenému servisu ješ-
tě nevypršela platnost, přechází nevyčer-
paná část automaticky na nového majitele.
Navíc jasná a prokazatelná servisní historie
zvyšuje cenu vozu na trhu ojetin.

www.predplacenyservis.cz

Náklady na auto netvoří jen pořizovací cena. Řada motoristů v záplavě radosti
z nového vozu zapomíná na budoucí výdaje spojené s údržbou a servisem.
Přitom to vůbec není nutné řešit, stačí využít službu Předplacený servis.

ŠKODA PřeDPlAcený servis
Do autoservisu bez peněz

PřeDPlAcený servis
● Při koupi jakéhokoliv modelu ŠKODA s financováním od ŠKODA Financial Services, je
Předplacený servis varianta Standard 5 let/100 tis. km (Citigo 5 let/60 tis. km) zdarma
v rámci financování

● Při koupi vozů Citigo, Fabia, Fabia Combi, Rapid, Rapid Spaceback v hotovosti je
Předplacený servis varianta Standard 5 let/100 tis. km (Citigo 5 let/60 tis. km) za polovinu
následovně: citigo (60 tis. km/5 let) 8.995Kč vč. DPH

Fabia, Fabia combi (100 tis. km/5 let) 8.995Kč vč. DPH
rapid, rapid sB (100 tis. km/5 let) 10.245Kč vč. DPH

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jízdní módy track a drift na silnici nepatří. METRO

Driftování znamená velkou zátěž pro pneumatiky. FOCUSRS.ORG

Ford Focus RS má tlačítko,
které vás vystřelí do vesmíru

inzerce

Paříž. Už pozítří
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Vymýtit surovou hru a více
chránit zdraví hráčů. Takový
cíl si před sebe klade komise
rozhodčích Fotbalové asocia-
ce ČR. Právě tvrdé, až surové
zákroky ve středu hřiště totiž
sudí v dosavadních osmi ko-
lech posuzovali benevolent-
ně. Jako třeba Martin Nena-
dál, který měl v duelu Brna
s Hradcem Králové na každé
straně vyloučit jednoho hráče
za nebezpečné fauly. Od komi-
se dostal trest na tři zápasy.
„Poznatek z uplynulých

kol je, že rozhodčí jsou velmi
dobří v trestání nesportovní-
ho chování, v posuzování pře-
stupků v pokutovém území,
tam je minimum chyb. Ale
málo se zaměřují na trestání
surové hry zejména upro-

střed hřiště. Budeme na roz-
hodčí apelovat, aby to zlepši-
li,“ řekl místopředseda komi-
se rozhodčích Petr Mlsna při
setkání s novináři.
Předseda komise Michal

Listkiewicz simyslí, že nejdů-
ležitější je chránit zdraví hrá-
čů. „Když rozhodčí odpíská,
či neodpíská penaltu a asis-
tent pokazí ofsajd, tak je to
chyba, ale ne tak vážná, jako
když nechrání zdraví hráče.
Kdo jiný to má dělat než roz-
hodčí,“ prohlásil Listkiewicz.
Komise tak doporučila, aby

se surovou hrou zabývala
i disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace. „Mělo by
to být v jejím zájmu, aby suro-
vou hru trestala a snažila se ji
vymýtit,“ dodal Mlsna. ČTK

Tři české týmy
nastoupí ve 2. kole
základních skupin
Evropské ligy.

V nezáviděníhodné situaci se
ocitli fotbalisté Sparty, kteří
dnes sehrají další utkání v Ev-
ropské lize, a to proti silné-
mu Interu Milán. Po víkendo-
vém prohraném derby vede-
ní klubu odvolalo trenéra
Zdeňka Ščasného a tým při-
pravují dosavadní asistenti.
„S kolegy chceme sestavit

tým, který bude konkurence-
schopný a který Inter prově-
ří, chceme tedy Spartu probu-
dit,“ řekl pověřený trenér Da-
vid Holoubek, kterému bu-
dou pomáhat Stanislav Hej-
kal a Zdeněk Svoboda.
„Samozřejmě nejsme na

tom nejlépe. Kdybychompře-
dešlé zápasy zvládli lépe, na-
stupovalo by se nám lépe.

Doufám, že toto bude zápas,
od kterého se můžeme od-
píchnout, a že se zvedneme,“
řekl obránce Sparty Ondřej
Mazuch.
Zajímavý soupeř čeká také

Viktorii Plzeň. Ta se předsta-
ví na hřišti rakouské Austrie
Vídeň, jež v úvodním zápase
skupiny E vyhrála na půdě ru-
munské Astry Giurgiu 3:2. Zá-
padočeši uhráli cenný bod na
hřišti italského AS Řím.
„Těšíme se všichni moc.

Víme, že nás čeká těžký
zápas, ale kdybychom ho
zvládli, mohl by nám hodně
pomoct. Každý zápas v Evrop-
ské lize je důležitý a každý
bod se počítá, zvlášť z ven-
ku,“ prohlásil záložník Plzně
Martin Zeman.
Před vlastním publikem se

představí kromě Sparty také
Liberec. Hráči Slovanu řešili
v posledních dnech zdravot-
ní problémy, když se většina
týmu nakazila virovým one-
mocněním. Nehráli proto ani

o víkendu ligový zápas v Kar-
viné. Karanténu doktor ukon-
čil teprve v úterý, přesto ně-
kteří fotbalisté ještě netréno-
vali. I tak Liberec proti řecké-
mu PAOK nastoupí.
„Není to tak, že by kluci le-

želi tři dny v posteli. Něja-
kým způsobem jsme se udržo-
vali. Někdy taková situace
ovlivní tým i pozitivně. Zítra
na hřišti se uvidí,“ uvedl útoč-
ník Milan Baroš. PUR a ČTK

• VZRUŠUJÍ TĚ VELKÁ PRSA?
Chceš vidět další? Piš SMS ve
tvaru 30DPX a text na 909 15 50
• Matka v domácnosti hledá
rozkoš! Pomůžeš mi? Míla 35.
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 60RDH a tvůj text!
• Jsem trochu stydlivá! Tobě
se ale poodhalím! Udělej prv-
ní krok! Eva 44. Brnkni mi na
909 801 801 kód NLB21

• Rozvedená Martina 56. Je
čas přestat truchlit a hledat no-
výho chlapa. POUZE NA SEX!
Ps.: Neholím se! Líbí? Tak vytoč
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 15PVC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

K titulu má blíž Kanada
Hokejisté Kanady zdolali v prvním utkání finále Světové-
ho poháru v Torontu Výběr Evropy 3:1. Poražení Evropa-
né tak už nesmějí zaváhat, a pokud chtějí získat trofej,
potřebují vyhrát ve druhém i případném třetím utkání.
Domácí naplno potvrzovali roli obrovského favorita pou-
ze během první třetiny, v níž vedli ve 14. minutě už 2:0
po gólech Marchanda a Stamkose (na snímku). Druhý
duel finálové série se hraje v noci na zítřek od 2 hodin. AP

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ
Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.czAllardyce
Otřesený a vyčerpaný se
omluvil fotbalový kouč
Sam Allardyce za chování,
které jej stálo místo u an-
glické reprezentace. Tre-
néra nahráli, když vyklá-
dal přestrojeným noviná-
řům, jak obejít pravidla
při přestupech. AP

Trest na čtyři roky
Ruský sprinter Michail
Idrisov dostal zpětně od
loňského června čtyřletý
trest zákazu startů za po-
rušení pravidel o dopin-
gu. Ruská antidopingová
agentura neuvedla, jak se
trojnásobný národní šam-
pion na stovce provinil.

Češkám se daří
Karolína Plíšková zdolala
v Taškentu Naraovou z Ja-
ponska dvakrát 6:2 a je ve
čtvrtfinále. Denisa Allerto-
vá zde porazila Rumunku
Tigovou 7:5, 6:2. Petra Kvi-
tová je ve Wu-Chanu po vý-
hře 6:7, 7:5 a 6:4 nad Ker-
berovou také mezi osmi. MET

České týmy v akci

Sparta přivítá na svém stadio-
nu italský Inter Milán. Zápas
začne od 19 hodin a přímým
přenosem ho vysílá ČT Sport.

● Ve stejný čas odstartuje také
utkání mezi Slovanem Libe-
rec a řeckým týmem PAOK.
Duel vysílá Nova Sport 1.

● Zápas mezi Austrií Vídeň
a Viktorií Plzeň vysílá stejný
program od 21.05 hodin.

Komise. Surovou
hru by trestala víc

Intimní

Zprávy krátce

inzerce

Spartu bez kouče
čeká slavný Inter

Práce - nabídka
• Přijmeme řidiče na MKD s
praxí pro stanoviště Praha 5.
Podmínka ŘP C+E, karta do ta-
cho. Praxe 3 roky na kamiono-
vé dopravě, hl. prac. poměr,
stabilní zaměstnání. Tel.
602668445113062

• Hledámepracovníky do skla-
dů v Pohořelicích u Brna. Jed-
ná se o vychyst. zboží ve skla-
du s obuví nebo s oblečením a
jídlem. 80 kč čistého/hod, pří-
spěvek na dopravu za každou
odprac. směnu 100,- kč, mož-
nost týdenních záloh.
721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz. Kon-
takt osoba Petra Říhová112985

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Za každých 200 Kč
nákupu získáš bod,

za 10 bodů a 149,90 Kč
nebo za 25 bodů

a 29,90 Kč superhrdinu.

100 g = 26,33 Kč

790
-28%

100 g = 5,16 Kč

1290
-23%

100 g = 7,99 Kč

5990
-29%

100 ml = 25,98 Kč

12990
-23%

1 l = 9,27 Kč

1390
-30%

1 dávka = 5 Kč

8990
-40%

Fidorka
30 g, více druhů

dříve 10,90

Tatra
Tvarohměkký

250 g
dříve 16,90

Emco
Mysli na zdraví

750 g, více druhů
dříve 84,90

Häagen-Dazs
500 ml, více druhů

dříve 169,90

Pepsi
1,5 l, více druhů

dříve 19,90

Persil
prací prostředek

20 dávek, více druhů
dříve 149,90

Nabídka platí od středy 28. září do úterý 4. října 2016 www.billa.cz

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Bod Bod

Bod


